



№^{or} 29.

DZIENNIK URZĘDOWY GUBERNII AUGUSTOWSKIEJ.

Serui simus Legum...

SUWAŁKI, dnia $\frac{8}{20}$ Lipca 1839. roku.

WYDZIAŁ SKARBOWY.

RZĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.

W zastosowaniu się do Reskryptu Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 23. Maja (1. Czerwca) r. b. Nr. 13,313. Rząd Gubernialny podaje do wiadomości interessowanej publiczności, że Najjaśniejszy PAN Postanowieniem swém w dniu 21. Kwietnia (3. Maja) r. b. zapadłém, raczył najłaskawiej polecić, aby kary exekucyjne po koniec roku 1838. w Kassach zaprenotowane, umorzone były, które to Postanowienie poniżej umieszcza się:

Wypis z protokołu Sekretaryatu Stanu Królestwa Polskiego.

z Bożej Łaski

M Y M I K O Ł A J I.

Cesarz Wszęch Rossyi, Król Polski, etc. etc. etc.

Lubo Postanowieniem Naszém z d. 18. (30) Sierpnia 1835. r. przynieśliśmy mieszkańcom Naszego Królestwa Polskiego ulgę przez umorzenie prenotowanych na nich po koniec roku 1834. kar pieniężnych exekucyjnych; zważywszy jednak, że później dotknięci zostali różnemi klęskami nieurodzaju, pomoru inwentarzy, oraz z nadzwyczajnego wezbrania rzek, i że ztąd niebędąc w stanie opłacenia w oznaczonych terminach przypadających od nich należytości skarbowych, ściągnęli znów na siebie kary exekucyjne, których bez znacznego wysilenia uiszczyć niebyli w stanie; zważywszy oraz, że włościanie kolonialni i mieszcianie rolni dóbr wszelkich, którym przez wzgląd na różne klęski udzielone zostały ze Skarbu zasiłki w pieniądzech, niebyliby w stanie zwrócić takowych bez pograżenia się na nowo w niedostatek, z którego podźwignieni zostali. Chcąc w ojcowskiém staraniu Naszém o dobry ich byt nową uczynić ulgę, na przedstawienie Naszego Namiestnika w Królestwie Polskiem, postanowiliśmy i stanowimy:

Art. 1. Wszelkie kary exekucyjne zaprenotowane w Kassach Skarbowych Królestwa po koniec roku 1838. o ile już opłacone lub odpisane niesą, umarzają się.

Art. 2. Niebędzie także żądanym zwrot zasłatków pieniężnych udzielonych w różnych epokach włościanom, kolonistom i mieszczanom rolnym dóbr wszelkich.

Art. 3. Wykonanie niniejszego Postanowienia Naszego, Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu polecamy.

Dan w Petersburgu dnia 21. Kwietnia (3. Maja) 1839. roku.

(podpisano) MIKOŁAJ.

Przez Cesarza i Króla, Minister Sekretarz Stanu, w zastępstwie

Pomocnik Ministra (podpisano) IG. TURKUZ.

Zgodno z oryginałem, Sekretarz Stanu (podpisano) J. TYMOWSKI.

Za zgodność, za Sekretarza Jeneralnego Kommissyi Rządowej Przychodów

i Skarbu (podpisano) Kulczycki.

Suwałki, dnia 13. (25) Czerwca 1839. roku.

Nr. 3709. 2628.

P. O. Gubernatora Cywilnego, Radca Stanu M. WITANOWSKI.

Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski.

OGÓLNE PRZEPISY

dla Zarządu Spraw Wewnętrznych Królestwa Polskiego.

W 8 numerze ogólnych moich przepisów z d. 4. (16) Grudnia r. z. oznajmiłem o otwarciu urzędów lekarskich i o ustanowieniu urzędników lekarskich w Obwodach i miastach Królestwa Polskiego; przytém oznaczono zarazem stosunki ich z innymi władzami cywilnymi, i wskazało porządek, jaki zachować należy w Zarządzie Spraw Wewnętrznych przy załatwianiu czynności służby zdrowia dotyczących. Z upływem czasu wszystkie władze i osoby zarządu służby zdrowia dla stosowania się przy wykonywaniu włożonych na nie obowiązków, opatrzone zostały szczegółowymi instrukcjami.

Wydawszy teraz rozporządzenie, aby instrukcye te były zakomunikowane wszystkim administracyjnym i policyjnym władzom i osobom rządowi mojemu podwładnym, zalecam, aby we wszystkich wypadkach wspomnianymi instrukcjami określonych, a niemniej i winnych pod względem policyi lekarskiej lub medycyny sądowej wyniknąć mogących, okazywano urzędnikom lekarskim powinna pomoc, i szczególnie zaś z należą ścisłością wykonywać to wszystko, co się zawiera w załączonych przy tém ogólnych lekarsko-policyjnych przenisach, ułożonych jedynie dla władz administracyjnych i policyjnych.

Warszawa, dnia 7^{ty} Czerwca 1859 r. Nr. 22.

Dyrektor Główny, Generał-Adjutant SZYPOW.

Ogólne przepisy lekarsko-policyjne dla Władz Administracyjnych w Królestwie Polskiem.

(Przejrzane przez Radę Lekarską, i przyjęte na posiedzeniu ogólném Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego).

Władze administracyjne i policyjne Królestwa Polskiego, winny okazywać urzędnikom lekarskim przy wykonywaniu obowiązków szczególnymi instrukcjami dla każdego z nich przepisanych, należą pomoc, a szczególnie zachowywać z ścisłością następujące ogólne lekarsko-policyjne przepisy:

1. Wszyscy właściciele dóbr ziemskich i ich rządcy, a w miastach wszyscy właściciele domów i rządcy onych, w zdarzeniach gdy wiele osób razem jednakową chorobą dotkniętych będzie, winni natychmiast o tém zawiadamić najbliższą miejscową władzę policyjną; władze zaś policyjne po otrzymaniu takowych wiadomości, mają niezwłocznie donosić o tém w miastach Gubernialnych gdzie się znajdują urzędy lekarskie, Inspektorowi Lekarskiemu, a w innych miastach i Obwodach Lekarzom Miejskim i Obwodowym. Ten sam obowiązek wkłada się na lekarzy będących przy szpitalach, więźniach i na wszystkich wolno praktykujących, z warunkiem, iżby ci na żądanie urzędników lekarskich udzielali im potrzebnych wiadomości o naturze już wykrytych lub dopiero zjawiających się chorób epidemicznych, o ich postępie i skutecznym sposobie leczenia.

2. Tym samym porządkiem postępować mają władze policyjne, lekarze wszelkiego stopnia i wszyscy obywatele przy zjawieniu się chorób epizootycznych na zwierzętach domowych.

3. Przez cały czas panowania epidemicznych lub epizootycznych chorób, miejscowe władze policyjne za poprzedniem zniiesieniem się z miejscowym urzędnikiem lekarskim lub za jego wskaza-

niem, w miarę możliwości i koniecznej potrzeby, obowiązane są wykonywać rozporządzenia rządowe na te wypadki przepisane; dopoki zaś Rząd takowych niewyda, władze policyjne winny użyć tych zaradczych środków, jakie im wskaże miejscowy urzędnik lekarski. Władze policyjne niepowinny również odmawiać czynnej swojej pomocy w wykonaniu przepisów, oddzielnie na te wypadki samym tylko urzędnikom lekarskim wydanych; a o wszystkich takowych czynnościach donosić po szczególne wyższym władzom, według porządku w 8. numerze ogólnych rozporządzeń dla Zarządu Spraw Wewnętrznych wskazanego.

4. W razie odkrycia gdziekolwiek chorób zaraźliwych, władze policyjne wspólnie z urzędnikami lekarskimi natychmiast powinny użyć wszelkich środków ku wstrzymaniu postępu choroby i jej uśmierzeniu, oraz dopełnić wszelkich urządzeń oddzielnymi na podobne zdarzenia postanowieniami przepisanych.

5. W przypadkach grożących nagłą utratą życia, jako to: przy utonieniu, powieszeniu, uduszeniu, mocnym zagorzeniu, otruciu i t. p. władze policyjne, oraz wszystkie prywatne osoby, bez najmniejszej straty czasu winny wezwać najbliższego urzędnika lekarskiego, lub w razie niemożności rychłego znalezienia go, wolno praktykującego lekarza albo nawet felczera, dla dania śpiesznego ratunku; tymczasem zaś, zanim lekarz przybędzie, same korzystać winny z urządzeń na podobne wypadki wydanych.

6. Władze policyjne powinny donosić Inspektorom Lekarskim lub Obwodowym Lekarzom o osobach, które się trudnią praktyką lekarską wszelkiego rodzaju, niemających do tego prawa i prawnego pozwolenia Rządu. W większych zaś miastach Urząd Muncypalny na żądanie starszego w mieście urzędnika lekarskiego, powinien mu wydawać listy osób o przywłaszczenie sobie nieprawnej praktyki lekarskiej podejrzanych, i nad zatrudnieniami tychże rozciągnąć szczególny policyjny dozór.

7. Dostrzegłszy, że osoby niemające prawnego pozwolenia przyrządzają lekarstwa, i one sprzedają lub rozdają bezpłatnie, a mianowicie sprzedają trucizny, farby metaliczne, i w ogóle środki gwałtownie działające, należy natychmiast przywołać najbliższego urzędnika lekarskiego, i wspólnie z nim wyprowadzić śledztwo, spisać protokół, znalezione artykuły opieczkować, i postąpić dalej jak ustawa aptekarska przepisuje. W razie nieobecności lekarza, władza policyjna obowiązana jest opieczkować nieprawnie przedawane artykuły, a formalne śledztwo wyprowadzić za przybyciem lekarza. Winna także pomagać urzędnikom lekarskim w przesłrzedaniu, aby handlujący farbami i materyałami aptecznymi, nieprzekraczali granic dozwolonej im sprzedaży i przepisów wyżej wspomnionej ustawy.

8. Ścisłe także przestrzeżać, aby nigdzie, a szczególnie na jarmarkach nieprzedawano tak zwanych sekretnych lekarstw bez oddzielnego na to zezwolenia wyższej lekarskiej władzy.

9. Na wezwanie urzędników lekarskich, władze policyjne powinny wspólnie z nimi odbywać rewizye aptek, składów materyałów, piwnic, traktyerni, cukierni, szynków, jatek i wszystkich w ogóle miejsc, gdzie się sprzedają artykuły żywności, napoje i t. p. a wszystko co w czasie rewizyi okaże się szkodliwem zdrowiu lub przeciwnem istniejącym przepisom, opieczkować, i zabrawszy pod swój dozór, niezwłocznie o tém donieść wyższej władzy. Podobnie i same władze policyjne dostrzegłszy jakikolwiek nieporządek lub nadużycie pod względem dopiero skreślonym, powinny natychmiast wezwać najbliższego urzędnika lekarskiego, i postąpić jak wyżej powiedziano. Podobne rewizye władze policyjne same przez się w ten czas tylko bez lekarza odbywać mają, kiedy ten niebędzie obecnym w miejscu pohytu, i w przypadkach niecierpiących zwłoki; za przybyciem zaś lekarza, powinny razem z nim powtórzyć śledztwo formalne, i postąpić jak wyżej powiedziano. W nagłych wypadkach w braku urzędnika lekarskiego, władze policyjne mają prawo przywołać do podobnego śledztwa wolno praktykującego lekarza.

10. W miastach mieć pilny dozór nad zachowaniem na placach, ulicach, przed domami i na podwórzach czystości i schludności, aby wszelkie nieczystości z podwórzów i ulic wywożone były w miejsce za miastem na to przeznaczone; nad utrzymaniem porządku w kanałach do odpływu wody i nieczystości przeznaczonych; nad zachowaniem ochędóstwa w szlachtuzach, jatkach i wszystkich w ogóle miejscach przeznaczonych do sprzedaży żywności; nadto, aby naczynia miedziane w traktyerwach w ogóle miejscach przeznaczonych do sprzedaży żywności, nad czyszczeniem i regularnie były pobielane; nad dobrocią miach, cukierniach i t. p. publicznych domach, należy i regularnie być zmarłych na cementarzach, i t. d. Gdyby władze policyjne wykryły jakie w tym względzie nadużycia, powinny temu

natychmiast skutecznie zaradzić, a w zdarzeniach gdzie potrzeba opinii lekarskiej, wezwać o udzielenie takowej najbliższego urzędnika lekarskiego. Podobnież gdyby urzędnicy lekarscy zawiadomili władze policyjne o nieporządku i nadużyciach tego rodzaju, wtedy te obowiązane są udać się z nimi na miejsce, odbyć rewizję, i postąpić stosownie do instrukcyi dla urzędników lekarskich wydanej.

11. Wszystkie także inne wezwania i urzędowe przedstawienia przez urzędników lekarskich czynione, zgodne z ich instrukcyami i dotyczące policyi lekarskiej, oraz mające wpływ na zachowanie zdrowia ogółu, należyce i w właściwym czasie wykonywać.

12. Ścisłe przestrzegać, aby ciała zmarłych przed upływem zakreślonego na to terminu nie były chowane. Prócz tego w Warszawie Kommissarze Cyrkułowi i dozorczy cmentarzów z polecenia Urzędu Muncypalnego powinni składać codziennie starszemu w mieście urzędnikowi krótką wiadomość o zmarłych wszelkiego stanu. Jeżeli zaś umarły pochowany będzie przed zakreślonym terminem, naówczas urzędnicy policyjni łącznie z urzędnikiem lekarskim obowiązani są wysledzić przyczynę takowego postąpienia.

13. Na żądanie urzędników lekarskich, dostarczać im wiadomości potrzebnych do ułożenia lekarsko-topograficznych opisów.

14. Dopomagać urzędnikom lekarskim i innym na to wyznaczonym osobom w upowszechnieniu wszędzie szczyptenia ospy ochronnej.

15. Przy zjawieniu się chorób epizootycznych na zwierzęta domowe w którejkolwiek Gubernii, Gubernatorowie Cywilni winni zawiadomić o tém sąsiednich Gubernatorów, a Kommissarze Obwodowi wprost sąsiednich Kommissarzy, chociażby innej nawet Gubernii, aby ci w powierzonych im Guberniach i Obwodach mogli przedsięwziąć konieczne środki ostrożności, i w miarę potrzeby wprowadzać w wykonanie środki szczególni na takowe wypadki postanowieniami przepisane. Okazdziej przygnanej wtedy albo tylko przepędzanej przez miasto Gubernialne trzodzie bydła lub innych zwierząt domowych, władze policyjne winny zawiadamiać weterynarza, lub gdzie go niema, miejsciego lekarza, dla odbycia należytej, ścisłej wspólnie z nim rewizyi zwierząt, i przekonania się, czy nie są dotknięte jaką chorobą zaraźliwą lub grożącą epidemicznem rozszerzeniem się. W razie wykrycia takiej choroby, należy postąpić jak przepisuje instrukcyja dla weterynarza miejsciego, i oddzielnie na takowe zdarzenia wydane urządzenia i postanowienia.

W razie gwałtownego rozszerzenia się epizootycznych, a szczególnież chorób zaraźliwych, toż samo czynić winni i w Obwodach lekarze Obwodowi lub ich pomocnicy albo miejscy lekarze wspólnie z miejscową władzą policyjną.

W Warszawie rewizję przypędzonego bydła ciągle odbywać należy, gdyby nawet nigdzie w Królestwie niepanowała żadna epizootyczna choroba. W tym celu powinny być oznaczone godziny, w którychby mógł jeden z weterynarzy miasta ciągle być przy rogatkach. O stadach zaś przypędzanych w dni nieoznaczone, Rewizorowie rogatki weterynarza zawiadamiać winni.

16. W większych miastach codziennie w całym ciągu bicia zwierząt, powinni być obecni lekarz weterynaryi i urzędnik policyjny, a za dostrzeżeniem choroby na zwierzętach na pokarm przeznaczonych, postąpić jak powiedziano w instrukcyi dla miejsciego weterynarza.

17. Zwierzchność szpitalów i wszelkiego rodzaju lazaretów, oraz nadzorcy więzień, w razie potrzeby niemogą Inspektorom lekarskim, ich pomocnikom i obwodowym lekarzom wtrącać rewizyi tych zakładów pod względem lekarskim i policyjno-lekarskim; nieporządek zaś i wszelkie uchybienia przeciwko wydanym rozporządzeniom przez rewidujących dostrzeżone, natychmiast poprawione być winny.

18. Lekarzom Obwodowym zalecono mieć lekarsko-policyjny dozór nad wszystkimi lekarskimi osobami niższego stopnia, jako to: nad fclcerami, cyrulikami, akuszerkami, pod względem dozwolonej im praktyki; dla tego więc osoby te winny być o tém zawiadomione przez władze policyjne.

Warszawa 5. (17) Czerwca 1839.

Pełniący obowiązki Głównego Inspektora Zdrowia w Królestwie Polskiem

ROMAN CZETYRKIN.

WYDZIAŁ SŁUŻBY OGÓLNEJ.

RRĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.

Podaje do wiadomości, że w dniu 4. (16) Sierpnia r. b. o godzinie pierwszej z południa, w sali posiedzeń Rządu Gubernialnego Augustowskiego odbędzie się licytacya in minus na dostawę 240. sążni, po 216. stop sześciennych, drzewa suchego opałowego sosnowego w szczapach, na potrzeby bióra

Rządu Gubernialnego tutejszego na rok 1840 pod warunkami następującemi: że 1. Przystępujący do licytacyi winien zaraz złożyć na wadium złp. 400. gotowizną. 2. Entrepreneur winien będzie dostawione drzewo składać porządnie w sążnie w drwalniach domów rządowych, w ilościach, jakie co do każdego domu wskaże Sekretarz Jeneralny. 3. Odbiór drzewa nastąpi w dwóch równych częściach, w dwóch terminach, to jest: pierwszój dnia 1. Listopada r. b. drugiej dnia 2. Stycznia 1840. r. przed oznaczonymi więc terminami entrepreneur winien będzie w miejscach wskazanych dostawić drzewo, lecz gdyby w pierwszym terminie cała ilość oznaczona drzewa dostawioną była, przyjętą w tymże terminie zostanie, i za całą ilość dostawioną opłata nastąpi. 4. Wartość jednego sążnia 216. stop sześciennych trzymającego, od której licytacya in minus zacznie się, jest złotych polskich siedemnaście. 5. Żadne deklaracye po terminie licytacyjnym przyjęte niebędą. 6. Jeżeliby nad ilość powyżej oznaczoną więcej drzewa potrzebowano na tenże sam cel, na wezwanie Rządu Gubernial: entrepreneur o bowiązany będzie takową ilość bez żadnego zamitrczenia za tę samą cenę, jaka przez licytacyę ustanowioną zostanie, najdalej w trzech tygodniach po zapotrzebowaniu dostawić. 7. Koszta ogłoszenia licytacyi i kontraktu entrepreneur ponosić będzie. — Wzywa więc mających podjęć się dostawy drzewa opałowego, aby w wyżej oznaczonym dniu i godzinie stawili się w sali posiedzeń Rządu Gubernialnego.

Suwałki, dnia 22. Czerwca (4. Lipca) 1839. roku.

Nr. 28,201. 802.

P. O. Gubernatora Cywilnego, Radca Stanu M. WITANOWSKI.

Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski.

WYDZIAŁ SŁUŻBY OGÓLNEJ.

RRĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.

Podaje do wiadomości, że w dniu 4. (16) Września r. b. o godzinie drugiej z południa, w sali posiedzeń Rządu Gubernialnego Augustowskiego odbędzie się licytacya in minus na dostawę materyatów posmiennych w roku 1840 dla bióra Rządu Gubernialnego Augustowskiego, a mianowicie: 1. Atramentu czarnego garncy warszawskich 134 a flp. 6. garniec. 2. Atramentu czerwonego garncy 5. a flp. 6. 3. Atramentu niebieskiego garniec 1. a flp. 6. 4. Szpagatu funtów 272. a flp. 1. gr. 15. funt. 5. Łuku dobrego funtów 100. a flp. 9. funt. 6. Łuku ordynaryjnego funtów 121. a flp. 3. funt. 7. Piór do bruch hamburgowanych kop 615. a flp. 3. kopa. 8. Ołówek czarnych tuzinów 66½. a flp. 3. tuzin. 9. Ołówek czerwonych tuzinów 25½. a flp. 6. tuzin. 10. Swiec tojowych kamieni 53 funtów 23. a flp. 36. kamień. 11. Swiec woskowych kamień 1. a flp. 4. gr. 15. funt. 12. Nici do zszywania akt funtów 82½. a flp. 3. funt. 13. Kadzidła królewskiego funtów 29. a flp. 6. funt. 14. Jedwabiu kręconego funt 1. fót a flp. 3. funt. 15. Oplatków kop 77. a flp. 1. kopa. 16. Igieł sztuk 556. a gr. 2. sztuka. 17. Ceraty łokci 150. a flp. 4. łokcie. 18. Płótna grubego łokci 600. a gr. 10. 19. Papieru welinowego Petersburskiego najprzodniejszego z lit N. pół ryza, a flp. 110. ryza. 20. Papieru welinowego z taką cebrą średniej dobroci pół ryza, a flp. 70. ryza. 21. Papieru pocztowego ryz 3 liber 12. a flp. 40. ryza. 22. Papieru feinadler ryz 137. liber 16. a flp. 18. ryza. 23. Papieru rejestrowego zwyczajnego ryz 28. liber 14. a flp. 46. ryza. 24. Papieru rysunkowego liber 6. a flp. 720. ryza. 25. Papieru rejestrowego wielkiego ryz 4. liber 4. a flp. 70. ryza. 26. Papieru kolorowego na etykiety do akt liber 4. a flp. 4. libra. 27. Papieru conceptowego zwyczajnego ryz 266. liber 14. a flp. 14. ryza. 28. Papieru conceptowego wielkiego ryz 82 liber 4. a flp. 36. ryza. 29. Ambalazu ryz 50. a flp. 36. ryza. Pod warunkami następującemi:

1. Przystępujący do licytacyi winien zaraz złożyć na wadium złp. 1,000. gotowizną, które odstępującemu od licytacyi natychmiast wrócone zostanie. 2. Dostawa materyatów dzieć się będzie w pierwszych dniach każdego kwartału, a to ogółem podług zapotrzebowania, dystrybucya bowiem tychże materyatów w biurze Rządu Gubernialnego oddzielnie urządzoną zostanie. 3. Entrepreneur przy dostawieniu materyatów mniejszej lub większej ilości nad powyżej oznaczoną, niebędzie miał prawa rościć pretensyi, a tém samym obowiązkiem jego będzie tyle materyatów dostarczać, ile zapotrzebowaniem zostanie. 4. Materyaty będą przyjmowane tylko podług prób, które przy licytacyi okazywane zostaną. 5. Z dostawienia materyatów kwartalnie Kommissarze właściwych Wydziałów kwitowane będą, a za Wydział Służby Ogólnej Sekretarz Jeneralny. 6. Z powodu powyższych ad 2. 3. i 5. zastrzeżeń, entrepreneur obowiązany będzie mieć w zapasie potrzebną ilość materyatów, tak, aby onych nigdy nie zabrakło; gdyby bowiem któregokolwiek artykułu nazajutrz po zapotrzebowaniu entrepreneur niedostarczył; takowy na jego risico zakupiony będzie. 7. Atrament powinien być najlepszego gatunku, zupełnie czarny, i z najlepszych materyatów zrobiony, za pierwszym bowiem dostrzeżeniem niedokładności tego artykułu, a szczególnież jeżeli będzie pleśniał, dostawa onego na ryzyko entrepreneuru komu innemu powierzona zostanie. 8. Po terminie licytacyjnym żadne deklaracye na dostawę ma-

teryatów niebędą przyjmowane, jeżeli Rząd otrzyma taką ofertę, jaką miał na licytacji przeszłorocznej. 9. Entreprenier poddać się winien obowiązku wypełniania wszystkich zarządzeń, jakie z urzędu wewnętrznego dystrybucji materatów Rząd Gubernialny wydać uzna za potrzebę. 10. Koszta ogłoszenia licytacji i spisania kontraktu entreprenier ponosić będzie. 11. Utrzymujący się przy licytacji, w dniach czterech po licytacji obowiązany będzie dokompletować kaucyą do dwóch tysięcy złotych polskich w gotowiznie. — Wzywa zatem życzących podjąć się dostawy w górze wyrażonych materatów, aby w oznaczonym dniu i godzinie stawili się w sali posiedzeń Rządu Gubernialnego.

Suwałki, dnia 22. Czerwca (4. Lipca) 1839. roku. Nr. 28,202. 801.

P. O. Gubernatora Cywilnego, Radca Stanu M. WITANOWSKI.

Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski.

WYDZIAŁ ADMINISTRACYJNY.

RZĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.

Podaje do powszechnej wiadomości, że na zasadzie upoważnienia Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego z dnia 21 Kwietnia (6 Maja) r. b. Nr. 2,516. w sali posiedzeń Rządu Gubernialnego na dniu 12. (24) miesiąca Lipca r. b. w mieście Suwałkach o godzinie 12. w południe, odbędzie się licytacja in minus przez przyjęcie opieczętowanych deklaracji na entreprizę reparacji traktu Kowieńskiego, oddziału Stawiski, w przestrzeni od wiorsta 116. do 215. pomiędzy wsią Łaskowem a miastem Rajgrodem, jako to:

1. w Obwodzie Łomżyńskim:

a. Reszta roboty reparacji mostów, i dostawa części materatów, oraz pomalowanie 406½ sążni podłużnych baryer starych, na co wedle anszlaku kosztu wynoszą ztp. 7683. gr. 27.

b. Postawienie i pomalowanie 161. sztuk słupów werstowych, do zrobienia których przygotowano już 53. sztuk kłoców dembowych; pomalowanie 297. sztuk kamieni setkowych i mostowych; wykopanie 420. sążni podłużnych rowu, i naprawa 16,240. sążni podłużnych bört, na co wedle anszlaku kosztu wynoszą ztp. 4132. gr. 7.

Razem w Obwodzie Łomżyńskim ztp. 12316. gr. 4.

2. w Obwodzie Augustowskim:

Odbudowanie lub naprawa 55 mostków i kanałów, wykopanie 502. sążni podłużnych rowów, naprawa 21,049. sążni podłużnych bört drogi, na co kosztu anszlukiem wynoszą ztp. 27933. gr. 12.

Razem w obudwóch Obwodach ztp. 40249 gr. 26.

wyrażnój złotych czterdzieści tysięcy, dwieście czterdzieście dziewięć, groszy dwadzieścia sześć, i od tej summy in minus licytacja rozpocznie się. Każden zatem mający zamiar podjęcia się tej entrepriży, w terminie i miejscu wyżej oznaczonym przed godziną 12. w południe złoży opieczętowaną deklarację, z dołączeniem świadectwa kassowego na złożone vadium wyrównywające ½ część summy anszlagowej ogólnej, czyli w wysokości ztt. 4,025. Deklaracje mogą być podane lub na całkowiłą robotę w obudwu Obwodach, atoli w takim razie oznaczyć należy za jaką summę deklarant obowiązuje się uskutecznić reparacje każdego Obwodu z osobna, lub tylko na roboty w jednym Obwodzie. Anszlag i warunki każdego dnia oprócz świąt okazane mieć można w Wydziale Administracyjnym Rządu Gubernialnego; deklaracje zaś pisać należy podług następującego wzoru:

Wzór do deklaracji.

W skutku ogłoszenia z dnia 20. Czerwca (2. Lipca) r. b. Nr. 27933 podaje niniejszą deklarację, iż obowiązuję się roboty reparacyjne na trakcie Kowieńskim, w oddziale Stawiski wykonać: a. w Obwodzie Łomżyńskim za summę ztt. N. wyraźnie złotych N. b. w Obwodzie Augustowskim za summę ztt. N. wyraźnie za złotych N. poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom warunkami licytacyjnymi objętym. Świadectwo Kassy N. na złożone vadium ztt. N. dołączam, które w razie nieutrzymania się na licytacji sam odbiorę, lub o nadeśtanie na mój koszt do N. pocztą upraszam. Stałe moje zamieszkanie jest w N. Pisatem w N. dnia — miesiąca Lipca 1839. r. (Podpis imie i nazwisko):

Suwałki, dnia 20. Czerwca (2. Lipca) 1839. roku. Nr. 27,066. 7,561.

P. O. Gubernatora Cywilnego, Radca Stanu M. WITANOWSKI.

Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski.

WYDZIAŁ SKARBOWY.

RZĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.

Wyznaczywszy trzeci termin licytacyjny na wydzierżawienie realności i użytków skarbowych w mieście Władysławowie znajdujących się, na dzień 17. (29) Lipca r. b. o tem uwiadamia osoby interesowane, nadmienając, że w tym trzecim terminie licytacyjnym każda realność poosobno wydzierżawiać się będzie, tak jak to obwieszczeniem z d. 20. Maja (1. Czerwca) r. 1839. Nr. 2778 i 2779. było ogłoszoną, a mianowicie:

1. a. Na wieczyste wydzierżawienie przewozów na rzece Szeszupie do Szyrwint, za opłatą roczną ofiary ztp. 21. kanonu zip. 329. b. Takiegoż przewozu narzece Szyrwinta, za opłatą roczną ofiary ztp. 44. gr. 20. kanonu ztp. 700. gr. 3.

2. Gruntu pod miastem Władysławowem sytuowanego, za opłatą roczną ofiary ztp. 48. gr. 20. kanonu ztp. 763. gr. 3. i wkupnego na raz jeden ztp. 3,052. gr. 12.

3. Placów pod Nr. 280. 286. i 287. z prawem propinowania z tychże, za opłatą roczną ofiary ztp. 27. gr. 21. kanonu ztp. 554. gr. 9. i wkupnego na raz jeden ztp. 2,217. gr. 6.

4. Na wieczyste wydzierżawienie dwóch wiatraków za opłatą roczną ofiary ztp. 110. kanonu ztp. 1,727. gr. 4. oraz wkupnego na raz jeden opłacić się winnego ztp. 6,908. gr. 16. Licytacja głośna rozpocznie się, to jest:

1. Na wieczyste wydzierżawienie przewozów od summy ofiary i kanonu wyż wymienionej, bez wkupna. 2. Na wieczyste wydzierżawienie gruntów pod miastem Władysławowem sytuowanych, od wkupna ztp. 3,052. gr. 12. 3. Na wieczyste wydzierżawienie placów pod Nr. 280. 286. i 287. z prawem propinowania, od summy wkupna ztp. 2,217. gr. 6. 4. Na wieczyste wydzierżawienie dwóch młynów wietrznych, od wkupna ztp. 6,908. gr. 16. — Każdy przeto mający

chcę wieczystego zadzierżawienia powyższych użytków i realności, zaopatrzwszy się w vadium w półowie summy wkupnego do licytacji za podstawę wziętą wyrównywając, w powyższym terminie i miejscu stawić się zechce, gdzie stawszy się pluslicytantem, dołączy zaraz do złożonego vadium gotowizną summę do wyrównania summy wkupnego na licytacji postąpionego. Pluslicytant przewozów złożyć będzie obowiązany na vadium ztp. 511. gr. 17. — co jak dopełni, zaraz kontrakt wieczysto-dzierżawny z nim zawarte, i wyższej Władzy pod zatwierdzenie przedstawione zostaną.

Suwałki, dnia 23. Czerwca (5. Lipca) 1839. roku. Nr. 25,983. 15,851.

P. O. Gubernatora Cywilnego, Radca Stanu M. WITANOWSKI.

Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski.

WYDZIAŁ SKARBOWY.

RZĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.

Do

wszystkich Urzędów gmin wiejskich i miejskich.

Poleca Urzędowi gmin wiejskich i miejskich, aby ściśle śledztwo funduszu i majątku, oraz pobyte osób w listach przy odezwie Rządu Gubernialnego Sandomierskiego nadeśtanych, w gminach swych odbyły, i o skutku jaki ztąd wyniknie, rapporta Kommissarzowi Obwodowemu w dniach najdalej ośmiu złożyły.

W Y K A Z

Officyalistów rządowych przy Ekonomii Bodzentyńskiej, którzy rachunkami z administracji tej Ekonomii pro 1839 zostali zdefektowani

Tomasz Kalisz, karbowy, defekt z roku 1837 ztt. 46 gr. 7. Wojatyński Antoni, Pisarz magazynowy, z roku 1837 ztt. 672 gr. 3. Dąbrowski Erazm, Rządca, z roku 1837 ztt. 11,491 gr. 24. Wojciech Krzyk, piwowar, z roku 1837 ztt. 452 gr. 16. Meclerski Maciej, Ekonom lazaretowy, z roku 1837 ztt. 583 gr. 21. Woroniecki Felicyan, Ekonom, z roku 1837 ztt. 52 gr. 24. Osiecki Wincenty, Rządca Jeneralny, z roku 1837 ztt. 26,698 gr. 22. Kawiński Karól, Kassyer, z roku 1837 ztt. 799 gr. 21. Pancer Jan, Ekonom, z roku 1837 ztt. 4 gr. 15. Mroprocki Jan, Ekonom, z roku 1837 ztt. 50. Smietanka Jan, Ekonom, z roku tegoż ztt. 4 gr. 15. Mrozowski Wincenty, Pisarz browarniany, z roku 1837 ztt. 57 gr. 27. Poniński Józef, Leśniczy i Ekonom, z roku 1837 ztt. 126 gr. 10. Zagorski Karól, Ekonom, z roku 1837 ztt. 189 gr. 7. Pancer Franciszek, Pisarz i Kassyer, z roku 1837 ztt. 1316 gr. 16. Kończakowski Antoni, delegowany do rekrutowania, z roku 1837 ztt. 81 gr. 28. Ignacy Pękostawski, karbowy, z roku 1837 ztt. 19 gr. 9. Sroka Maciej, karbowy, z roku tegoż ztt. 53 gr. 14. Łaskowiec Wojciech, karbowy, z roku 1809 ztt. 54 gr. 16. razem ztt. 42,784 gr. 10.

W Y K A Z

osób zadłużonych Skarbowi podług rachunków administracji Ekonomii Bodzentyńskiej z epoki Xięstwa Warszawskiego pro 1897¹/₇ których fundusze wiadomemi nie są.

Stefan gorzelany za pszenicę zt. 12. Dąbrowski Erazm, Rządca, z różnych defektów zt. 11,494 gr. 24. Nachon Lewek Goldberg, propinator, z dzierżawy suchobeczkiowego, za trunki i żelazo zt. 8951 gr. 3. Męciński Wojciech, dzierżawca gruntów w Swislinie, czynsz dzierżawny zt. 65 gr. 29. Ziemiński Marcin, dzierżawca gruntów pod Dębem, czynsz dzierżawny zt. 48 gr. 28. Zejlichowicz Izrael, szynkarz, za trunki i woły zt. 716 gr. 29. X. Firetowski Michał za cegłę zt. 21. gr. 9. Korkowski Stanisław za pańszczyznę zt. 1. gr. 18. Woroniecki Felicyan, Ekonom, za nadebraną ordynaryę zt. 52. gr. 24. X. Górski Biskup za wynajętą pańszczyznę zt. 1758. Osiecki Wincenty, Rządca, z różnych defektów zt. 26,698 gr. 22. Rozenberg Mortko, propinator, za czynsz i trunki zt. 96. gr. 11. Frydman Kielman propinator, za trunki zt. 110 gr. 4. Ickowicz Pejsak propinator, czynsz z propinacyi zt. 109 gr. 15. Ejzenberg Lejbuś propinator, za trunki i czynsz z propinacyi zt. 1329 gr. 7. Major Wolf propinator, z propinacyi utyna zt. 1998 gr. 13. Ickowicz Jonas propinator, za pańszczyznę i piwo zt. 1219 gr. 18. Binensztok Abram propinator, z propinacyi zt. 308 gr. 22. Romański Stanisław dyspozytor, za nadebraną ordynaryę zt. 20. Krzyżanowska Tekla za pszenicę zt. 1. gr. 26. Ottawa Jan mularz za jęczmień zt. 6. Kozderko Jan piwowar za piwo zt. 17 gr. 3. Pajaczkowski Felix za trunki zt. 4 gr. 21. Knaust Jakób propinator za trunki zt. 51 gr. 10. Szyndla Jakób za trunki zt. 126 gr. 25. Kozubowski Michał Ekonom za nadebraną ordynaryę zt. 6 gr. 28. Herszkowicz Lewek za trunki zt. 15 gr. 21. Strejbel Jerzy za trunki zt. 208 gr. 5. Kozdynowicz Józef za drób zt. 18. — razem zt. 55,470 gr. 25.

Suwałki, dnia 30. Marca (11. Kwietnia) 1839. r. Nr. 12,881. 7 514.

P. O. Gubernatora Cywilnego, Radca Stanu M. WITANOWSKI.

Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski.

WYDZIAŁ SKARBOWY.

RZĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.

Do

wszystkich Urzędów gmin wiejskich i miejskich.

Na zasadzie odezwy Rządu Gubernialnego Sandomierskiego daty 25. Marca (9 Kwietnia) r. b. Nr. 67,158. poleca Urzędom gmin wiejskich i miejskich, aby ściśle śledztwo debentów skarbowych tu poniżej wyrażonych, oraz ich funduszków, w gminach swych odbyły, i o skutku jaki ztąd wyniknie, Kommissarza właściwego Obwodu w dniach ośmiu zawiadomiły.

W Y K A Z

należytości skarbowej przypadającej od debentów z epoki Xięstwa Warszawskiego, z teraźniejszego pobytu niewiadomych, do ogólnego śledztwa w całym kraju Ekonomii Piorków.

Czynsz propinacyi.

Taub Jawas z Nieskarzowa, Obwodu Opatowskiego, zt. 65 gr. 25. Szpinglej Lejb z Włatowa, Obwodu Sandomierskiego, zt. 67 gr. 20. Jawas Taub z Radostowa, zt. 48 gr. 20. Rozensztein Jakób z Lechowka zt. 56. Jakób Brosserman z Zbelotki zt. 29 gr. 10. Kuwa Fisman z Rudy, Obwodu Opatowskiego, zt. 22. gr. 20. Jawas Taub z Łapiera zt. 45 gr. 10. Szalew Kleinman z Wszachowa zt. 30. gr. 20. Wolf Machberg z Borawawka zt. 11 gr. 20. Milberg Icyk z Janiska zt. 12 gr. 20. Abraham Milberg z Zamkowej woli zt. 20 gr. 11. Herszek Lichter z Sadkowa, Ekonomii Piorków, zt. 23 gr. 20. Hersz Hleynman z Łagowskiej woli zt. 15. gr. 10. — Zurawski Julian z Radomia, forszus na różne restauracje Ekonomii Piorków zt. 21,153 gr. 5. Heler Antoni z Kielc i Chęcín, wzięte pieniądze rezydentów zt. 237 gr. 28. Olszewski Piotr z Kielc, forszus na kosza podióży zt. 1. gr. 29.

Suwałki, dnia 6. (18) Maja 1839. roku. Nr. 19,844. 11,816.

P. O. Gubernatora Cywilnego, Radca Stanu M. WITANOWSKI.

Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski.

DODATEK

do Dziennika Urzędowego Gubernii Augustowskiej, Nr. 99.

SUWAŁKI, dnia 8. (20) Lipca 1839. roku.

WYDZIAŁ WOJSKOWY.

RZĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.

Załączając przy niniejszym liście imienną zbiegłych spisowych z Gubernii Płockiej, Rząd Gubernialny w skutku odezwy Rządu Gubernialnego Płockiego z daty 19. (31) Maja r. b. Nr. 1,822. poleca Wójtom gmin i Burmistrzom miast, aby objętych tąż listą spisowych w gminach administracyi ich powierzonych, jak najściślejsze śledztwo zarządzili, a w razie ujęcia którego z liczby tychże, do Kommissarza właściwego Obwodu celem dalszego postąpienia odeśłali.

Suwałki, dnia 25. Czerwca (5. Lipca) 1839. roku. Nr. 26,043. 6,691.

P. O. Gubernatora Cywilnego, Radca Stanu M. WITANOWSKI.

Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski

Lista imienna zbiegłych spisowych z Gubernii Płockiej od dnia 1. Stycznia 1837. roku.

z Obwodu Pułtuskiego: Dzierżeński Jan, Bukowski Józef, Wynkler Konstanty Walenty dwóch imion, Zabielski Walenty, Soliwoda Jan, Maśniński Franciszek, Stawiński Łukasz, Teodorski Łukasz, Bujna Michał, Golan Andrzej.

z Obwodu Ostrołęckiego: Chołoda Wojciech, Lubiecki Stanisław, Dąbrowski Jakób, Wotkowski Zygmunt, Wolf Samuel, Białobrzegi Jakób, Białobrzegi Jan, Humięcki Kacper, Stepnowski Jan, Stachurski Marcelli, Bednarczyk Mikołaj, Sypniewicz Franciszek, Szewczyk Paweł, Niedźwiecki Józef, Rzasiniński Mateusz, Milewski Onufry, Chorażewicz Tomasz, Piorkowski Józef, Kuchta Walenty, Oleśkiewicz Adam, Deputa Szymon, Rosiński Józef, Kuczewski Marcin, Plińska Franciszek, Niedźwiedzki Franciszek, Dymczyk Jan, Lemański Józef, Wiśniewski Wojciech, Lis Paweł, Jędrzejczyk Tomasz, Chałaj Jakób, Kozicki Tomasz, Bobrowski Grzegorz, Kosiorek Józef, Kacpura Jakób, Gawrychowski Piotr, Otter Ferdynand, Jackowski Andrzej, Jachna Stanisław, Głowacki Józef, Rosiński Michał, Szydlik Piotr, Kulesza Stanisław, Pisarek Antoni, Borowy Stanisław, Borowy Adam, Kamiński Franciszek, Mościński Wojciech Stanisław, Godlewski Andrzej, Puźniak Wojciech, Dawidezyk Kazimierz, Kryger Henryk.

z Obwodu Przasnyskiego: Brejtt Wincenty, Niedzielski Franciszek, Zygmuntowicz Roch, Hejnisz Michał, Krośnicki Mikołaj, Purzycki Ignacy, Jozwiak Dyonizy, Rogemann Frydrych, Łączynski Jakób, Giewartowski Walenty, Kołakowski Fortunat, Jędrzejczki Paweł, Leszczyński Jacenty, Napałowski Józef, Slesiak Jakób, Reszkiewicz Jan, Długokęcki Walenty, Kukliński Antoni, Kowalczyk Jan, Radomski Jakób, Felber Jakób, Kijewski Franciszek, Topa Piotr, Cieślak vel Ignaczak Józef, Szempelski Bogumił, Winicki Marcio, Bonikowski Jakób, Pisarek Franciszek, Rzeźnicki Teofil, Orzeł Józef, Suchecki Ludwik, Zuchniewski Jan, Ropelewski Ignacy, Rynas Marcin, Radzikowski Piotr, Adamezyk Józef, Rachocki Andrzej, Szostek Jakób, Niewielewski Jan Bonifacy, Mikiejski Jan Bonifacy, Poterafa Franciszek, Truszkowski Stanisław, Wróblewski Michał, Bendytt Szymon, Dycznas Adam, Sierakowski Antoni, Mierzejewski Józef, Szultz Andrzej, Banul Wojciech.

z Obwodu Mławskiego: Rużycki Antoni, Sokołowski Leonard, Stefański Muteusz, Bogucki Antoni, Kozniowski Jan, Roman Antoni, Kamiński Mikołaj, Zakrzewski Dominik, Wodkiewicz Jan, Przybysz Józef, Kornalewski Józef, Szwarc Marcin, Dobrzyński Adam, Obarek Wojciech, Kafczyński Michał, Marcyan Szymon, Przystup Szymon, Nowakowski Józef, Domozych Jan, Dębski Marcin, Naderzyński Wawrzyniec, Rosman Antoni, Budnicki Maciej, Majewski Szczepan, Zimnowicz Teofil, Krajewski Augustyn, Radziwiński Józef, Kowalczyk Wawrzyniec, Szczuberek Tomasz, Arabudzki Wojciech, Zabkiewicz Walenty, Witerman Frydrych, Dyer Jan, Jasiński Jan Gotfryd, Krużmanowski Jan, Zabkiewicz Adam, Jabłoński Adam, Pstrągowski Jan, Gutkowski Karól, Rykaczewski Jan, Lichocki Błażej, Lewandowski Felicyan, Mroczkowski Ignacy, Chojnacki Stanisław, Jonczak Kazimierz, Domański Antoni, Nadratowski Józef, Dąbrowski Jakób, Przybyszewski Szczepan, Łyda Walenty, Kopiak Antoni, Głowiński vel Lewandowski Wojciech, Horomański Karól, Kuskowski Józef, Baranowski Edward Jakób, Krajewski Jan, Piotrowski Alexander, Zaleski Łukasz, Piasecki Jan, Krzemiński Ignacy, Jasiński Mikołaj, Zieleniewski Stanisław, Pie-

Krystyan, Madamka Mateusz, Bonowicz Jan, Wasielewski Walenty, Fajna Michał, Słupski Paweł, Jankowski Antoni, Rozański Kazimierz, Rutkowski Piotr, Wojciechowski Jakób, Streloch Marcin, Rudnerek Balcer, Szerwaga Fryderyk, Gruzlewski Józef, Gierbisz Karól, Szczygłowski Maryan, Szmydt Henryk, Szmydt Michał, Kryger Jan, Szwaba Krystyan, Król Karól, Szultz Michał, Werner Piotr, Chojnicki Piotr, Marszałek Efraim, Wiciński Jan, Olszewski Józef, Dudziński Józef, Wiśniewski Jakób, Winter Jakób, Król Piotr, Kluskowski Szymon, Chrapieński Szymon, Więszkowski Marcin, Wojciechowski Maryan, Jankie Adam, Izbrand Jan, Izbrand Michał, Mielner Piotr, Tenska Jakób, Dobstaw Jakób, Krepitz Michał, Paloch Piotr, Rakowski Bogusław, Wiśniewski Józef, Peter Jakób, Lechnitz Jan, Silkowski Maciej, Łazarski Wojciech.

z Obwodu Płockiego: — Rzęsiewicz Józefat, Sulczewski Franciszek, Głowiński Władysław, Pallas Karól, Palisiak Balcer, Morawski Adam, Jasiński Felix, Osiecki Mikołaj, Kowalewski Jakób, Kołakowski Józef, Hertman Hijacenty, Budt Bogumił, Zieliński Mikołaj, Kozłowski Marcin, Mateblewski Jan, Scholasiak Jan, Wąsicki Jakób, Zalewski Tomasz, Baranowski August, Abramski Paweł, Miszewski Jan, Jabłoński Walenty, Wecki Alexander, Nawrocki Piotr, Ostrowski Jan, Drozdowski Zygmunt, Jarmoliński Mateusz, Koziowski Antoni, Szrajter Franciszek, Bruszkiewicz Józef, Smiechowski Ignacy, Kłosiński Jan Augustyn, Konopczyński Jan, Lewandowski Marcin, Jakubowski Maryan, Sobociński Jan, Byliński Jan, Szonert Walenty, Rokicki Ignacy, Szrajter Henryk, Werner Juliusz, Wielosiński Jakób, Drozdowski Józef, Rechfeld Karól, Szczepański Jan, Haze August, Kułakowski Franciszek, Zurawski Antoni, Kownacki Stanisław, Gregor Iwanów, Nowicki Daniel, Sokołowski August, Buda Wojciech, Bogształ Jan, Dobrowolski Franciszek Jakób, Gran Ernest, Michalski Roch, Wulf Franciszek, Gąsiorowski Antoni, Grątkowski Tomasz, Dobrowolski Hipolit, Chajsholt Joachim, Fik Jan, Klaprot Jan Fryderyk, Smółka Michał, Dąctaw Piotr.

WYDZIAŁ WOJSKOWY.

RZĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.

Na skutek odezwy p. o. Vice-Prezydenta Miasta Warszawy, poleca Wójtom gmin i Burmistrzom, aby zbiegłych z tegoż miasta spisowych i służących podług dołączonych listy w gminach swych jak najściślej śledzili, a wrazie którego z nich ujęcia, do Kommissarza właściwego Obwodu na dalszy transport do bióra Policji Miasta Warszawy odstawili.

Suwałki, dnia 16 (28) Czerwca 1839. roku.

Nr. 24 875. 6.393.

P. O. Gubernatora Cywilnego, Radca Stanu M. WITANOWSKI.

Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski.

LISTA IMIENNA

spisowych, którzy unikając poboru wojskowego, zbiegli z miasta Warszawy, i ukrywają się w niewiadomych miejscach

Kulesza Stanisław, parobek — Okasiński Kazimierz, terminator rzeźniczy — Szwarzewski Felix, czeladnik stolarski — Bukowski Teodor, parobek — Wroblewski Franciszek, kucharz — Samochytów Bazyl, parobek — Grabowski Józef, terminator stolarski — Gołębiowski Marcin, czeladnik szewski — Fank Maciej, syn właściciela domu — Bruszałski Felix, parobek — Brauman Jan, wyrobnik — Kowalski Bonifacy, wyrobnik — Paprocki Bartłomiej, froter — Jeska Karól, wyrobnik — Skroński Tomasz, lokaj — Szczepański Adam, lokaj — Skowroński Antoni, parobek — Łoniewski Jan, parobek — Magnuszewski Antoni, wyrobnik — Kleinschmidt Edward, czeladnik piekarski — Slesicki Józef, stangret — Niemyski Alexander, czeladnik stolarski — Flass Alexander, parobek — Pilarski Jan, terminator młynarski — Wasilewski Jan, wyrobnik — Sliwoski Jan, parobek — Zalewski Jakób — Nowicki Józef — Solanek Józef — Łapiński Tomasz — Dmuchowski Jan — Milewski Alexander — Szufczyński Antoni lat 21. terminator szewski — Kwieciński Karól lat 25 uczeń felczera — Szemberki Bogumił lat 20. służący — Bethe Jan Wilhelm lat 23 pisarz — Gąsiorowski Józef lat 21. arezstant — Kablitz Karól lat 27. czeladnik stolarski — Nizkiewicz Wojciech lat 20. czeladnik młynarski — Tworunii Krakowski, lat 20 mający, twarzy ściągły, nosa ściągłego, włosów ciemnych, czoła niskiego, czeladnik mularski, kawaler — Tuliński Ignacy lat 22. rodem z Warszawy, czeladnik giserski, kawaler — Kozakiewicz Andrzej lat 20. służący, wolny — Rzewuski Konstanty — Arger Józef za passportem wyjechał do Hamburga — Herszman August i Kolberg Antoni wyjechali do Berlina — Mentzel Władysław wyjechał w Gubernią Lubelską, do wsi Wojstawic — Niemirski Ludwik wyjechał do miasta Zgie-

rza — Czerwiński Szezeban wyjechał do wsi Baryń, w Gubernią Wołyńską — Bodalski Antoni wyjechał do miasta Ozorkowa — Jarkiewicz Jan wyjechał do wsi Jaszewa — Sudczewski Makary, Bogdan-ki Roch, Wierzbicki Józef, Czernicki Alexander, Skolimowski Roch, zbiegli — Bielawski Michał ma się znajdować we wsi Łęczyce — Mikorowicz Jan, Szeré Ludwik, Pietrzykowski Kazimierz, d'Laura Oskard, zbiegli — Sobociński Marcelli ma się znajdować w mieście Nowymdworze u Burmistrza tamtejszego — Ciuny Jan zbiegł, ma się znajdować w mieście Łęczyca — Błażejowski Marcelli zbiegł, ma się znajdować we wsi Zbyszynie, Obwodzie Warszawskim — Katuski Stanisław, ochotnik — Jakób Czajkowski, lat 14 mający, twarz ściągła biała, oczy siwe, nos mały, włosy blond, u lewej ręki palec mały skurczony, z odnodworców. — Pachlerski Karól, pisarz prywatny — Mackiewicz Jan, czeladnik szewski — Sismitek Julian, aplikant — Lewkowiec Józef, aplikant — Pakulski Franciszek, terminator kowalski — Wasilewski Karól, służący — Dominikowna Paroxyna, służąca, zbiegła — Klinkowski Piotr, czeladnik szewski — Rzępocki Stanisław, terminator stolarski — Rybicki Stanisław, parobek — Cogulski Tomasz, czeladnik farbierski — Bączkiewicz Walenty, czeladnik szewski — Huga Krystyan, czeladnik tkacki — Rapp Antoni, terminator tkacki — Rejfer Józef, czeladnik tkacki — Maszkie Franc, czeladnik tkacki — Kurcell Ferdynand, czeladnik piekarski — Leśniewski Jan, parobek — Sojecki Jan lat 21 terminator pieczętarski — Zaręba Jan lat 25. parobek — Blotner Wilhelm lat 19 uczeń handlu — Bertold Józef lat 25 aplikant Mecenas — Abramowicz Wincenty lat 19. terminator kowalski — Jarzębowski Jan lat 20. służący — Wąsowska Józefa lat 25. służąca, okradłszy zbiegła — Kwiatkowska Katarzyna, służąca — Klaus Karól, terminator rzeźniczy — Hoffman Karól, czeladnik krawiecki — Rudzki Jan, czeladnik krawiecki — Waśkiewicz Kazimierz, dymissionowany Officer wojsk Rossyjskich — Modro Gottlieb, parobek — Sulikowska Ludwika, służąca, zbiegła — Assman Konstanty, terminator introligatorski — Sawicki Felix, terminator szewski — Kołodziejska Józefa, służąca — Wojtaszkiewicz Jan, służący — Stejnert Karól lat 23. czeladnik siodlarski — Szefernicki Franciszek lat 23. lokaj — Adamski Antoni lat 38. służący — Zurawiew Michał lat 18. służący — Gołaszewski Baltazar lat 26. służący — Ignatowicz Karól lat 35. służący — Dębowski Michał lat 36. służący — Kański Walenty lat 19. służący — Łukowski Jakób lat 30. służący — Karnowski Józef lat 19. terminator ślosarski — Esser Ludwik lat 20. terminator ślosarski — Dobrowolski Antoni lat 18. markier — Loman Wilhelm lat 24. czeladnik ślosarski — Chynkowski Adam lat 24. czeladnik ślosarski — Dobosiewicz Paweł lat 20. terminator kowalski — Sikorski Łukasz lat 20. terminator kowalski — Bek Karól lat 19. terminator szewski — Wierzbowski Lorentz lat 26. czeladnik mosiężniczy — Łęczyński Mikołaj lat 30. czeladnik kowalski — Chosiński Józef lat 21. służący — Sosnowski Hieronim lat 21. aplikant — Spin Mosiek lat 19. subjekt chirurgii — Krantz Mosiek lat 25. subjekt chirurgii — Kulczewski Jan lat 27. aplikant — Węgierski Felix lat 19. uczeń szkół — Romanowicz Kazimierz lat 22. drukarz — Czajkowski Konstanty lat 17. uczeń szkół — Kulikowski Mikołaj lat 34. czeladnik blacharski — Grawen Jan lat 25. czela: blacharski, Kucharewicz Bazyl lat 20. b. Urzędnik Banku — Fuks Ludwik lat 26. subjekt handlu — Koberman Henryk lat 22. czeladnik bednarski — Szumiński Adam lat 29. terminator krawiecki — Dunk Tomasz lat 32. stolarz — Bagurt Antoni lat 40. malarz — Marchowski Antoni lat 30. obywatel — Olszewski Fortunat lat 22. officialista — Komorowski Konstanty lat 21. służący — Janiszewski Ignacy, wótczego — Szpetman Rafal, służący — Chaiński Alexander, lokaj — Wysocki Konstanty, terminator stolarski — Zolno Teodor, parobek — Wroblewski Jan, terminator kowalski — Łoniewski Antoni, subjekt cyruliczy — Dobski Szymon lokaj — Materski Ignacy terminator szewski — Nadzicja Wincenty lokaj — Kamiński Alexander subjekt kupiecki — Warkowski Alexander subjekt kupiecki — Zieliński Filip parobek — Styczyński Jakób parobek — Kosmański Stanisław terminator ślosarski — Szefer Jan ogrodnik — Artunk Alexander wyrobnik — Lisowski Tomasz lokaj — Kurasiewicz Józef terminator mularski — Stępnicki Edward przy rodzicach — Hanke Jan czeladnik stolarski — Zaborowski Albin przy matce — Michałowski Stanisław lokaj — Olszewski Karol pisarz prywatny — Sinkowski Teodor lokaj — Piwowarski Józef czeladnik ślosarski — Bobrowski Paweł czeladnik kowalski — Sulotra Stanisław parobek — Zieliński Władysław pisarz prywatny — Szymanowski Daniel parobek — Wisniewski Tomasz terminator ślosarski — Wierzyński Piotr parobek — Siebustki Antoni pisarz prywatny.

Za zgodność Sekretarz Jlny Rządu Guber: Aug: Jamiołkowski.

WYDZIAŁ WOJSKOWY.

RZĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.

Załączając przy niniejszym liście imienną spisowych, w b. r. z Gubernii Krakowskiej zbiegłych, poleca Wójtom gmin i Burmistrzom, aby w gminach administracji ich powierzonych, najściślej

szę śledztwo zarządzili, a po ujęciu którego z tychże, do Kommissarzy właściwych Obwodów celem dalszego z niemi postąpienia odesłali.

Suwałki, dnia 23. Czerwca (5 Lipca) 1839. roku. Nr. 26,019 6,697.

P. O. Gubernatora Cywilnego, Radca Stanu M. WITANOWSKI.
Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski.

L I S T A

spisowych i innych osób z Obwodu Miechowskiego, Gubernii Krakowskiej w r. 1838 zbiegłych.

Szymon Zięba, lat 21. wzrost średni, twarz ściągła, oczy bure, włosy ciemne. Józef Ignacy Turaliński, lat 21. wzrost mierny, twarz ściągła, oczy siwe, włosy ciemne, czoło wysokie. Franciszek Dulewicz, lat 21. wzrost dobry, twarz okrągła, oczy niebieskie, nos krótki, włosy ciemne, czoło wysokie. Piotr Mideł, wzrost arszyn 2 wershów 6 $\frac{3}{4}$. twarz ściągła, oczy siwe, nos ściągły, włosy ciemne, czoło mierne. Józef Mazgaj, lat 28. wzrost arszyn 2 wershów 5 $\frac{7}{8}$. twarz ściągła, oczy piwne, nos mierny, włosy czarne, czoło mierne. Jacek Michta, lat 22. twarz okrągła, oczy niebieskie, nos mały, włosy blond, czoło niskie. Fryderyk Pajaczkowski, lat 19 twarz okrągła, oczy ciemne, nos mierny. Wincenty Strzeszkowski, lat 21. wzrost dobry, twarz okrągła, oczy niebieskie, nos mały, włosy blond, czoło niskie. Wawrzenciec Miechowicz, lat 21 wzrost dobry, twarz okrągła, oczy ciemne, nos ściągły, włosy blond, czoło niskie. Maciej Sosnowski, lat 21. wzrost arszyn 2 wershów 3. twarz okrągła, oczy bure, nos grubo, włosy ciemno blond, czoło mierne. Kasper Migas, lat 26 twarz ściągła, oczy siwe, nos ściągły, włosy ciemne, czoło wysokie. Walenty Kłosowski, lat 21. wzrost dobry, twarz dobra, oczy ciemne, nos mierny, włosy ciemne, czoło wysokie. Jan Bessala, lat 22. wzrost średni, twarz okrągła, oczy siwe, nos duży, włosy ciemne, czoło wysokie. Jakób Szczarczyk. Mikołaj Lubocha, lat 25 wzrost dobry, twarz ściągła, oczy niebieskie, nos duży, włosy czarne, czoło mierne. Wincenty Lipowski lat 21. wzrost arszyn 2 wershów 3 $\frac{3}{4}$ twarz ospowata, oczy bure, nos mały, włosy czarne, czoło mierne. Gertruda Olbrycka, lat 23. twarz okrągła, oczy ciemne, nos mały, włosy ciemne. Felix Storch lat 22. Andrzej Majka, lat 26. wzrost arszyn 2 wershów 4. twarz ściągła, oczy bure, nos mierny, włosy ciemne, czoło mierne. Antoni Majerski, lat 21. wzrost arszyn 2 wershów 6. Józef Brandus, lat 23. wzrost arszyn 2 wershów 3. twarz okrągła, oczy czarne, nos mierny, włosy czarne, czoło niskie. Stanisław Kasprzyk, lat 20. wzrost średni, twarz ściągła, oczy niebieskie, nos mały, włosy ciemne, czoło niskie. Jan Marocha, lat 20. wzrost arszyn 2 wershów 1 $\frac{3}{4}$. twarz okrągła, oczy bure, nos płaski, włosy ciemne, czoło wysokie. Józef Wilkocz, lat 22. wzrost mierny, twarz okrągła, oczy siwe, nos ściągły, włosy blond, czoło niskie. Tomasz Rejter, lat 19. wzrost dobry, twarz ściągła, oczy ciemne, nos mierny, włosy ciemne, czoło mierne. Stanisław Kozłara, lat 43. wzrost dobry. Joachim Wywiat, lat 21. wzrost arszyn 2 wershów 3 $\frac{3}{4}$. twarz okrągła, oczy siwe, nos ściągły, włosy blond, czoło niskie. Wincenty Bieron.

WYDZIAŁ WOJSKOWY.

RZĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.

1) Jan Zyskowski, spisowy, mający lat 22. wzrostu arszyn 2 wershów 4. twarzy okrągłej, oczu niebieskich, nosa miernego, włosów blond, czoła niskiego, w zamiarze unikania zaciągu do wojska, w ostatnich dniach Marca b. r. zbiegł z gminy Kolnicy, Obwodu Augustowskiego; Rząd Gubernialny w celu ujęcia tegoż, poleca Wójtom gmin i Burmistrzom miast, aby w gminach administracji ich powierzonych, rzeczonoego spisowego najściślejsze śledztwo zarządzili, a po ujęciu do Kommissarza właściwego Obwodu, celem dalszego z niemi postąpienia odesłali.

Suwałki, dnia 16 (28) Czerwca 1839. roku Nr. 21,122. 6,285.

2) Alexander Wysocki, o kradzież podejrzany, a następnie po uwolnieniu z więzienia Urzędowi Muncypalnemu miasta Płocka oddany, celem wyextradowania go do Pruss, jako tamczanego rodaka, w transporcie do miasta Lipna, pod wsią Sikozem w lesie zbiegł; stosownie więc do wezwania Rządu Gubernialnego Płockiego, poleca Wójtom gmin i Burmistrzom, aby takowego jak najściślej śledzili, a w razie ujęcia do Kommissarza właściwego Obwodu na dalszy transport do władzy rekwirującej odesłali.

Suwałki, dnia 16 (28) Czerwca 1839. roku. Nr. 21,511 6,298.

3) Wedle doniesienia raportem Kommissarza Obwodu Augustowskiego daty 14 (26) Maja r. b. Nr. 6,421. Wojciech Popko, spisowy, lat 25 mający, wzrostu arszyn 2 wershów 4 $\frac{3}{4}$ twarzy okrągłej, oczu niebieskich, nosa małego nieco zadartego, włosów ciemnych, czoła niskiego, w zamiarze unikania zaciągu do wojska, w dniu 3. (15) Maja r. b. z gminy Łabętnik zbiegł w niewiadome miejsce; Rząd Gubernialny Augustowski poleca przeto Wójtom gmin i Burmistrzom miast, aby w gminach administra-

cy ich powierzonych, rzeczonoego Wojciecha Popki najściślejsze śledztwo zarządzili, a po ujęciu go, do Kommissarza właściwego Obwodu celem dalszego z niim postąpienia odesłali.

Suwałki, dnia 30 Maja (1. Czerwca) 1839. roku. Nr. 22,558. 5,908.

4) Z gminy Njewierz niejaki Michał Goczyński, Julianna żona, Walenty Józef, Jadwiga, Józef i ich dzieci, oraz zięć Teodor Jawuszkiewicz z córką Ewą, zabrawszy inwentarze własnością dominiąlną będące, jako to: konia karego i kasztanowatego, wartujące ztt 252 wołu maści czerwonej ztt 90. krowę krasiatą ztt 72. wóz ztt 30 pług z okuciem i zaprzęgiem ztt 12. radło z okuciem ztt 4. kopy dwie ztt 6. siekierę ztt 4. Rysopis Michała Goczyńskiego: lat. 60. wzrost dobry, włosy blond, twarz okrągła, oczy siwe, nos mierny, mały kulawy na nogę prawą, rodem z Pomoczan — w skutek przeto odezwy Rządu Gubernialnego Kaliskiego, poleca się Wójtom gmin i Burmistrzom, aby wyrażonej familii podług wyżej wyszczególnionego rysopisu jak najściślejsze w swych gminach zarządzili śledztwo, a w razie wynalezienia do Kommissarza Obwodu właściwego na dalszy transport do władzy rekwirującej odesłali.

Suwałki, dnia 16 (28) Czerwca 1839. roku. Nr. 21,993. 6,396.

5) Szymon Terszknis ujęty z ukrywających się spisowych, w czasie transportu z Wytkowyszek do miasta Kalwaryi, w dniu 9 (21) Maja r. b. przez nieznaną osobę odbity został; Rząd Gubernialny przeto w skutku raportu Kommissarza Obwodu Kalwaryjskiego d. 27. Maja (8. Czerwca) b. r. Nr. 4753. poleca Wójtom gmin i Burmistrzom miast, aby w gminach administracji ich powierzonych, tak spisowego Szymona Terszknis, jako też odbijającego, najściślejsze śledztwo zarządzili, a po ujęciu do Kommissarza właściwego Obwodu celem dalszego postąpienia odesłali.

Suwałki, dnia 21. Czerwca (5. Lipca) 1839. roku. Nr. 25,496. 6,487.

6) Zawiadomiony przez odezwę Rządu Gubernialnego Podlaskiego, że właścianin ze wsi Brzozowego Kąta, Obwodu Radzyńskiego, Jan Golec powracając w miesiącu Lutym ojął zapust z Warszawy, przy karczynie zwanój Wesołą, za Siedlcami, znalazł trzosa skórzany, w którym się znajdowała kwota ztt. 85. i ten u Kommissarza rzeczonoego Obwodu złożył; w skutek więc powyższej odezwy, poleca się Wójtom gmin i Burmistrzom, aby po kilkakrotnie w gminach swych ogłaszali, czyli się prawy właściciel pieczęści, a w takim przypadku poinformowali go, iżby się z stosownemi dowodami po odbiór swój własności do Kommissarza Obwodu Radzyńskiego w Radzynie udał.

Suwałki, dnia 16. (28) Czerwca 1839. roku. Nr. 25,621. 6,526.

7) W gminie Sejwy, Obwodzie Sejneńskim, w lesie na drodze między wsią Macharcami a Tobołowem, przytrzymany został koń maści dereszowatej, wzrostu miernego, około lat 12. mieć mogący; poleca się przeto Wójtom gmin i Burmistrzom ogłoszenie po swych gminach, celem wynalezienia właściciela zginionego konia, któryby opatrzony w dowody swój własności, najdalej w ciągu dni 30. zgłosił się do powyższej gminy po odbiór takowego, po upływie zaś terminu na rzecz Skarbu sprzedany zostanie.

Suwałki, dnia 16. (28) Czerwca 1839 roku. Nr. 24,972. 6,390

P. O. Gubernatora Cywilnego, Radca Stanu M. WITANOWSKI.

Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski.

WYDZIAŁ SKARBOWY.

RZĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.

Doświadczenie przekonało, że Urzędnicy Kassowi Kas-y Głównej Gubernialnej trudniąc się jak to dotychczas miało miejsce w każdym momencie poborem i wypłatami, pomimo dokładanej z swój strony wszelkiej usilności, nie są w stanie zadosyć uczynić obowiązującym ich przepisom pod względem rachunkowości kassowej, na dokładnem i porządnem prowadzeniu której leży całość i bezpieczeństwo gresza skarbowego; Rząd Gubernialny przeto z obowiązku słuźbowego celem zaradzenia pomienionym niedogodnościom, postanowił, aby Kassa Główna Gubernialna Augustowska tak poborem, jako też wypłatami każdego dnia, wyłączając dni świąteczne, oraz Soboty, w każdym tygodniu do obliczenia zapasu gotowizny, i porównania ksiąg pozostawionych, trudniła się tylko od godziny osmiej z rana, do godziny pierwszej po południu; zaś od trzeciej do szóstej po południu, załatwiała czynności biórowe, i regnowała księgi kassowe. Wydawszy przeto téjże Kassie Głównej stosowne zarządzenie, zawiadamia o tém strony interessowane, z wezwaniem, aby do rzeczonoego postanowienia stosować się zechciały; każdy bowiem z zgłaszających się nie w czasie przepisany do pracy biórowej, sam sobie przepisze winę, gdy żądaniu jego zadosyć uczynionem niebędzie, i na zwłokę czasu narażonym zostanie. Aby wszakże niedać powodu do reklamacyi, obwieszczenie to ma być trzy-

kratnie w Dzienniku Gubernialnym zamieszczone, i wyciąg z niego na drzwiach kassowych przybity.
Suwałki, dnia 23. Czerwca (3. Lipca) 1839. roku. Nr. 28214. 18301.
P. O. Gubernatora Cywilnego, Radca Stanu M. WITANOWSKI.
Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski.

OBWIESZCZENIE.

Komora Celna I. Rzędu Wierzbotów.

Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 9. (21) Czerwca r. b. z rana, około wsi Pojeziory, przez Tychona Łomaczeńkę i Iwana Osipowa, Strażników celnych objazdu 5. od strony Pruss okręgu I. doścignięte, i do tutejszej Komory do postępowania fiskalnego dostawione zostały towary następujące w sześciu workach bez żadnego signa będące, jako to: 1. Piki bawełnianej białej funtów 7. 2. Chustek bawełnianych drukowanych sztuk 27. funtów 5. łotów 16. 3. Perkalu bawełnianego białego ordynaryjnego funtów 7. 4. Perkalu drukowanego funtów 3. 5. Przedzdy bawełnianej pasowej funtów 2. 6. Dymki czarnej ordynaryjnej funtów 3. 7. Tasiemek ordynaryjnych kolorowych funtów 1. łotów 16. 8. Nożów ordynaryjnych składanych funtów 2. 9. Cykoryi palonej funtów 5. 10. Paciorków ordynaryjnych fajansowych funtów 16. oraz przytém jeden wóz kuty stary z dyszem i skrzynią do wożenia żwiru, i z dwoma końmi, z których jeden wałach ciemno-gniady z łysiną na łbie, ślepym na lewe oko, stary, bez rejestru, wzrostu miernego, ochudzony; drugi wałach jasno-gniady bez odmiany, lat 12. wzrostu miernego, ochudzony.

Gdy podług doniesienia dostawiających, osoby przemycające ucieczką w wodę i błota do lasu ratowały się, i przeto dościgniętymi nie zostali; przeto Komora Celna Wierzbotów wzywa niniejszym niewiadomego powyższych obiektów właściciela, aby w przeciągu czterech tygodni od daty dzisiejszej do tutejszej Komory zgłosił się, i własność swą udowodnił, w przeciwnym bowiem razie zaocznie z nim postąpiono zostanie. Wzywa oraz Komora wszystkich, którzyby jakiegokolwiek szczegóły w obecnym przedmiocie, a mianowicie o właścicieli lub defraudantach i ich współnikach, tudzież o niezupelnym dostawieniu towarów wiadomości posiadali, aby w tymże przeciągu czasu do tutejszej Komory lub do Rządu Gubernialnego stawili się, lub też przez korespondencją doniesienia swe bez użycia stempla na papierze prostym uczynili, i w tém okoliczności, nadewszystko świadków zadyktowali.

w Kibartach, dnia 18. (30) Czerwca 1839. roku. Nr. 475.
Naczelnik *Bułharyn.* Pisarz *Kuligowski.* Kontroller *Ig Stefanowicz.*

OBWIESZCZENIE.

Komora Celna II. Rzędu Władysławów.

Podaje do publicznej wiadomości, iż strażnicy graniczni Izot Archipow i Fiedor Rabców, Objazdu VI. w dniu 12. (24) Czerwca r. b. znaleźli w bagnach do wsi Ruksznie, gminy Kidule należących, złożone pomiędzy torfem następujące towary, w workach 6. upakowane, jako to: 1. Kramarszczyzny różnej drobnej funtów 60. łotów 18. 2. Przedzdy bawełnianej białej i kolorowej funtów 6. łotów 19. 3. Pończoch bawełnianych kolorowych tuzin 1. 4. Kawy funtów 5. 5. Tytoniu do palenia fabryki ordynaryjnej funtów 5. 6. Kartonu drukowanego sztuk 2. łokci 81. wagi funtów 7. 7. Klejstolarskiego funtów 20. 8. Cykoryi palonej funtów 120. 9. Mydła zielonego funtów 16. w jednej baryłeczce. 10. Araku garncy 14. w sześciu baryłeczkach.

Gdy podług doniesienia pomienionych strażników, właściciel takowych towarów zupełnie nie jest im wiadomy; przeto Komora wzywa go, iżby od daty dzisiejszej w przeciągu tygodni czterech zgłosił się, i własność swą udowodnił, w przeciwnym bowiem razie postępowanie w drodze fiskalnej zaocznie nastąpi. Przytém wzywa Komora wszystkich, którzyby jakiegokolwiek szczegóły w obecnym przedmiocie posiadali, mianowicie o właścicieli, defraudantach i ich współnikach, tudzież o niezupelnym dostawieniu towarów, aby w tymże przeciągu czasu do tutejszej Komory, lub do Rządu Gubernialnego Augustowskiego stawili się, albo też przez korespondencją bez użycia papieru stemplowego doniesienia swe podali, i w tém okoliczności zasze, oraz świadków zadyktowali.

Władysławów, dnia 15. (27) Czerwca 1839. roku. Nr. 567.
J. Pawłowski. *Wyszylski.*

DODATEK DRUGI

do Dziennika Urzędowego Guberni Augustowskiej, Nr. 29.

SUWAŁKI, dnia 18. Lipca 1839. roku

WYDZIAŁ ADMINISTRACYJNY.

RZĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.

Z polecenia Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego z dnia 20. Czerwca (2. Lipca) r. b. Nr. 4740. podaje do powszechnej wiadomości, iż dnia 18. (30) Lipca 1839. r. o godzinie jedenastej przed południem, odbędzie się w biurze Urzędu Muncypalnego miasta Warszawy głosna in minus licytacya:

a. Na dostawę materyałów kamiennych do konserwacyi dróg bitych w Królestwie na lata 1842 i 1843 z osobna na każdą Gubernią całą i na każdy z dwóch oddziałów Gubernii Mazowieckiej, łącznie z oddzielną dostawą szabru 1200. sążni sześciennych na wzmocnienie traktu Kalisko-Poznańskiego, w przestrzeni od werszty 1. do 31. i 100. sążni takichże do konserwacyi traktu Kowieńskiego w stacyi od Jabłonnicy do Zegrza na rok 1842.

b. Na wytłuczenie kamieni od budowy dróg pozostałych, czyli remanentowych, których przeznaczają się do konserwacyi na rok 1842 w Gubernii Mazowieckiej sążni sześciennych 2527, w Gubernii Augustowskiej sążni sześciennych 320. Wywołanie zacznie się od cen wymienionych po szczególe wykazem do warunków licytacyjnych dołączonym, i przez Komisją Rządową Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego zatwierdzonym; ubiegający się zaś odstępować mają od tych cen ogółem pewne procenta na całą Gubernię, lub na każdy z dwóch oddziałów Gubernii Mazowieckiej.

Mający ochęć ubiegania się o powyższe entrepryzy, winni złożyć bądź w Kassie rzeczzonego Urzędu Muncypalnego, bądź w Banku Polskim wadium w gotowiznie lub w listach zastawnych według nominalnej ich wartości, mianowicie na trzyletnią dostawę materyałów do konserwacyi dróg bitych: w Gubernii Mazowieckiej w oddziale pierwszym złp. 28,000. w oddziale drugim złp. 39,000. w Gubernii Sandomierskiej złp. 9,000. Krakowskiej złp. 11,000. Kaliskiej złp. 15,000. Płockiej złp. 17,000. Augustowskiej złp. 22,000. Podlaskiej złp. 15,000. Lubelskiej złp. 39,000. na oddzielną dostawę 1200. sążni szabru do traktu Kalisko-Poznańskiego złp. 13,000. na oddzielną dostawę 100. sążni szabru do traktu Kowieńskiego złp. 1000. na wytłuczenie kamieni remanentowych w Gubernii Mazowieckiej złp. 850. w Gubernii Augustowskiej złp. 1,100. Ten tylko do konkurencyi dopuszczonym będzie, kto złoży przed władzą odbywającą licytację kwit Kassy na deponowane wadium.

Do konserwacyi dróg na rok 1842 potrzebną będzie ilość materyałów następująca: w Gubernii Mazowieckiej w oddziale pierwszym sążni sześciennych 3351, w oddziale drugim sążni sześciennych 3551. w Gubernii Sandomierskiej sążni sześciennych złp. 1455. Krakowskiej sążni sześciennych: 1533. Kaliskiej sążni sześciennych: 260. Płockiej sążni 2099. Augustowskiej sążni 3010. Podlaskiej sążni 1846. Lubelskiej sążni 2570. Ilość i gatunek tychże materyałów do każdej stacyi na pierwszoroczną potrzebę dostawić się mających, wyszczególnione są wykazem do warunków licytacyjnych dołączonym. Na lata następne, to jest 1843 i 1844 ilość materyałów do każdej stacyi w czasie warunkami oznaczonym zostanie wskazaną, którą minus licytant będzie obowiązany dostarczyć po cenach, jakie za pierwszoroczną dostawę przyznane mu zostaną, i w gatunkach oznaczonych wykazem do warunków dołączonym.

Dostawy materyałów i tłuczenie kamieni remanentowych, rozpoczęte być mogą zaraz po zatwierdzeniu protokołu przez Komisją Rządową Spraw Wewnętrznych. Termina zaś szczegółowe tychże dostaw i tłuczenia kamieni remanentowych, tudzież wszelkie inne zastrzeżenia i zobowiązania, objęte są warunkami licytacyjnemi, które przejrzone być mogą każdego dnia, wyjąwszy święta, w biurach wszystkich Rządów Gubernialnych i Komisarza Obwodu Pułtuskiego, niemniej w biurze Dyrekcyi Komunikacyi Lądowych i Wodnych w Warszawie.

Suwałki, dnia 7. (19) Lipca 1839. roku. Nr. 4435. 983.

P. O. Gubernatora Cywilnego, Radca Stanu M. WITANOWSKI.
Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski.

krotnie w Dzienniku Gubernialnym zamieszczone, i wyciąg z niego na drzwiach kassowych przybity. Suwałki, dnia 13. Czerwca (5. Lipca) 1839. roku. Nr. 28214. 18301.
P. O. Gubernatora Cywilnego, Rada Stanu M. WITANOWSKI.
Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski.

OBWIESZCZENIE.

Komora Celna I. Rzędu Wierzbołów.

Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 9. (21) Czerwca r. b. z rana, około wsi Pojeziory, przez Tychona Łomaczeńkę i Iwana Osipowa, Strażników celnych objazdu B. od strony Pruss okręgu I. doścignięte, i do tutejszej Komory do postępowania fiskalnego dostawione zostały towary następujące w sześciu workach bez żadnego signa będące, jako to: 1. Piki bawełnianej białej funtów 7. 2. Chustek bawełnianych drukowanych sztuk 27. funtów 5. łotów 16. 3. Perkalu bawełnianego białego ordynaryjnego funtów 7. 4. Perkalu drukowanego funtów 3. 5. Przedzdy bawełnianej pasowej funtów 2. 6. Dymki czarnej ordynaryjnej funtów 3. 7. Tasiemek ordynaryjnych kolorowych funtów 1. 8. Nożów ordynaryjnych składanych funtów 2. 9. Cykoryi palonej funtów 5. 10. Paciorków ordynaryjnych fajansowych funtów 16. oraz przytém jeden wóz kuty stary z dyszem i skrzynią do wożenia żwiru, i z dwoma końmi, z których jeden wałach ciemno-gniady z łysiną na łbie, ślapy na lewe oko, stary, bez rejestru, wzrostu miernego, ochudzony; drugi wałach jasno-gniady bez odmiany, lat 12. wzrostu miernego, ochudzony.

Gdy podług doniesienia dostawiających, osoby przemycające ucieczką w wodę i błota do lasu ratowały się, i przeto dościgniętami niezostali; przeto Komora Celna Wierzbołów wzywa niniejszym niewiadomego powyższych obiektów właściciela, aby w przeciągu czterech tygodni od daty dzisiejszej do tutejszej Komory zgłosił się, i własność swą udowodnił, w przeciwnym bowiem razie zaocznie z nim postąpiono zostanie. Wzywa oraz Komora wszystkich, którzyby jakiegokolwiek szczegóły w obecnym przedmiocie, a mianowicie o właścicielu lub defraudantach i ich współnikach, tudzież o niezupelnym dostawieniu towarów posiadali, aby w tymże przeciągu czasu do tutejszej Komory lub do Rządu Gubernialnego stawili się, lub też przez korespondencyą doniesienia swe bez użycia stempla na papierze prostym uczynili, i w tém okoliczności, nadewszystko świadków zadyktowali.

w Kibartach, dnia 18. (30) Czerwca 1839. roku. Nr. 475.
Naczelnik Bułharyn. Pisarz Kuligowski. Kontroller Ig Stefanowicz.

OBWIESZCZENIE.

Komora Celna II. Rzędu Władysławów.

Podaje do publicznej wiadomości, iż strażnicy graniczni Izot Archipow i Fiedor Raćców. Objazdu VI. w dniu 12. (24) Czerwca r. b. wynaleźli w bagnach do wsi Ruksznie, gminy Kidule należących, złożone pomiędzy torfem następujące towary, w workach 6. upakowane, jako to: 1. Krzemarszczyzny różnej drobnej funtów 60. łotów 18. 2. Przedzdy bawełnianej białej i kolorowej funtów 6. łotów 19. 3. Pończoch bawełnianych kolorowych tuzin 1. 4. Kawy funtów 5. 5. Tytuniu do palenia fabryki ordynaryjnej funtów 5. 6. Kartonu drukowanego sztuk 2. łokci 81. wagi funtów 7. 7. Klejostolarskiego funtów 20. 8. Cykoryi palonej funtów 120. 9. Mydła zielonego funtów 16. w jednej baryłeczce. 10. Araku garncy 14. w sześciu baryłeczkach.

Gdy podług doniesienia pomienionych strażników, właściciel takowych towarów zupełnie nie jest im wiadomy; przeto Komora wzywa go, iżby od daty dzisiejszej w przeciągu tygodni czterech zgłosił się, i własność swą udowodnił, w przeciwnym bowiem razie postępowanie w drodze fiskalnej zaocznie nastąpi. Przytém wzywa Komora wszystkich, którzyby jakiegokolwiek szczegóły w obecnym przedmiocie posiadali, mianowicie o właścicielu, defraudantach i ich współnikach, tudzież o niezupelnym dostawieniu towarów, aby w tymże przeciągu czasu do tutejszej Komory, lub do Rządu Gubernialnego Augustowskiego stawili się, albo też przez korespondencyą bez użycia papieru stemplowego doniesienia swe podali, i w tém okoliczności zasła, oraz świadków zadyktowali.

Władysławów, dnia 15. (27) Czerwca 1839. roku. Nr. 567.
J. Pawłowski. Wyszynski.

DODATEK DRUGI

do Dziennika Urzędowego Gubernii Augustowskiej, Nr. 29.

SUWAŁKI, dnia 7. Lipca 1839. roku

WYDZIAŁ ADMINISTRACYJNY.

RZĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.

Z polecenia Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego z dnia 20. Czerwca (2. Lipca) r. b. Nr. 4740. podaje do powszechnej wiadomości, iż dnia 18. (30) Lipca 1839. r. o godzinie jedenastej przed południem, odbędzie się w biurze Urzędu Muncypalnego miasta Warszawy głośnie in minus licytacya:

a. Na dostawę materyałów kamieńnych do konserwacyi dróg bitych w Królestwie na lata 1842 i 1843 z osobna na każdą Gubernią całą i na każdy z dwóch oddziałów Gubernii Mazowieckiej, łącznie z oddzielną dostawą szabru 1200. sążni sześciennych na wzmocnienie traktu Kalisko-Poznańskiego, w przestrzeni od werszty 1. do 31. i 100. sążni takichże do konserwacyi traktu Kowieńskiego w stacyi od Jabłonny do Zegrza na rok 1842.

b. Na wytłuczenie kamieni od budowy dróg pozostałych, czyli remanentowych, których przeznaczają się do konserwacyi na rok 1842 w Gubernii Mazowieckiej sążni sześciennych 2527, w Gubernii Augustowskiej sążni sześciennych 320. Wywołanie zacznie się od cen wymienionych po szczególe wykazem do warunków licytacyjnych dołączonym, i przez Komisją Rządową Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego zatwierdzonym; ubiegający się zaś odstępować mają od tych cen ogółem pewne procenta na całą Gubernię, lub na każdy z dwóch oddziałów Gubernii Mazowieckiej.

Mający chęć ubiegania się o powyższe entrepryzy, winni złożyć bądź w Kasie rzeczonoego Urzędu Muncypalnego, bądź w Banku Polskim wadium w gotowiznie lub w listach zastawnych według nominalnej ich wartości, mianowicie na trzyletnią dostawę materyałów do konserwacyi dróg bitych: w Gubernii Mazowieckiej w oddziale pierwszym złp. 28,000. w oddziale drugim złp. 39,000. w Gubernii Sandomierskiej złp. 9,000. Krakowskiej złp. 11,000. Kaliskiej złp. 15,000. Płockiej złp. 17,000. Augustowskiej złp. 22,000. Podlaskiej złp. 15,000. Lubelskiej złp. 39,000. na oddzielną dostawę 1200. sążni szabru do traktu Kalisko-Poznańskiego złp. 13,000. na oddzielną dostawę 100. sążni szabru do traktu Kowieńskiego złp. 1000. na wytłuczenie kamieni remanentowych w Gubernii Mazowieckiej złp. 850. w Gubernii Augustowskiej złp. 1,100. Ten tylko do konkurencyi dopuszczonym będzie, kto złoży przed władzą odbywającą licytacyę kwit Kassy na deponowane wadium.

Do konserwacyi dróg na rok 1842 potrzebną będzie ilość materyałów następująca: w Gubernii Mazowieckiej w oddziale pierwszym sążni sześciennych 3351 1/2 w oddziale drugim sążni sześciennych 3551. w Gubernii Sandomierskiej sążni sześciennych: złp. 1455. Krakowskiej sążni sześciennych: 1533. Kaliskiej sążni sześciennych: 2160. Płockiej sążni 2099. Augustowskiej sążni 3010. Podlaskiej sążni 1846. Lubelskiej sążni 2570. Ilość i gatunek tychże materyałów do każdej stacyi na pierwszoroczną potrzebę dostawić się mających, wyszczególnione są wykazem do warunków licytacyjnych dołączonym. Na lata następne, to jest 1842 i 1843 ilość materyałów do każdej stacyi w czasie warunkami oznaczonym zostanie wskazaną, którą mianowicie licytant będzie obowiązany dostarczyć po cenach, jakie za pierwszoroczną dostawę przyznane mu zostaną, i w gatunkach oznaczonych wykazem do warunków dołączonym.

Dostawy materyałów i tłuczenie kamieni remanentowych, rozpoczęte być mogą zaraz po zatwierdzeniu protokołu przez Komisją Rządową Spraw Wewnętrznych. Termina zaś szczegółowe tychże dostaw i tłuczenia kamieni remanentowych, tudzież wszelkie inne zastrzeżenia i zobowiązania, objęte są warunkami licytacyjnymi, które przejrane być mogą każdego dnia, wyjąwszy święta, w biurach wszystkich Rządów Gubernialnych i Kommissarza Obwodu Pułtuskiego, niemniej w biurze Dyrekcji Komunikacyi Lądowych i Wodnych w Warszawie.

Suwałki, dnia 7. (19) Lipca 1839. roku. Nr. 4435. 983.

P. O. Gubernatora Cywilnego, Rada Stanu M. WITANOWSKI.
Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski.

dobnież za poborem cła powyżej wyrażonego, przepuszczane były — podając przeto Rząd Gubernialny powyższe rozporządzenie do powszechnej wiadomości, obowiązuje zarazem wszystkim Urzędem Skarbowym, mianowicie Komory Celne od strony Rosyi położone, aby się do tego ściśle stosowały, po zapisanianiu zaś onego do regestrów, o dacie dojsia rapport bez najmniejszego opóźnienia Rządowi Gubernialnemu stały.

Suwałki, dnia 28 Czerwca (10. Lipca) 1839 roku. Nr. 5931. 2,770.

P. O. Gubernatora Cywilnego, Radca Stanu M. WITANOWSKI.

Sekretarz Jeneralny Jamiołkowski.

OBWIESZCZENIE.

Trybunał Cywilny I. Instancyi Gubernii Augustowskiej Wydział II.

W skutek prośby Tomasa Ustyńskiego, pod dniem 19 Czerwca r. b. do Trybunału zanesionej, podaje do publicznej wiadomości, że dnia 4. (16) Października r. b. o godzinie 10. z rana, tu w Suwałkach przed Hipolitem Zimnochem, Pisarzem Kancellaryi Ziemiańskiej, odbędzie się w myśl prawa o przywilejach i hipotekach z lat 1818. i 1825. regulacya hipoteczna lasu w Powiecie i Obwodzie Sejneńskim, Gubernii Augustowskiej położonego, Obrębem Rekajocie swanego, wlok 19 morgow 21 prętów 24. miary nowopolskiej łącznie z łąkami w nim znajdującymi się obejmującego, który przez Tomasa Ustyńskiego od Skarbu publicznego s Lesnictwa Serejskiego nabytym został. Wszyscy natomiast, którzyby prawo do własności lasu tego ściągające się, lub inne prawo rzeczowe mieć mogli, osobiscie lub przez pełnomocników szczególnie i urzędownie na ten cel upoważnionych, i w należne opatrzonych dowody, stawić się winni w terminie powyższym w Kancellaryi Pisarza do regulacyi przeznaczonego. Niezgłaszający się w terminie oznaczonym, ulegną prekuzyi, i niebędą mogli swych wniosków czynić i pretensyi wnosić, jak tylko z warunkiem i skutkami wart. 154. prawa sejmowego o hipotekach z roku 1818. przepisaniem.

Suwałki, dnia 8. (20) Czerwca 1839 roku.

Nr. 1167.

Prezes (podp.) JÓZEF CHWAŁIBÓG

Sekretarz (podp.) Kowalski.

OBWIESZCZENIE.

Trybunał Cywilny I. Instancyi Gubernii Augustowskiej Wydział II.

W skutek prośby przez Stefana i Salomeę z Kossakowskich małżonków Horaczków, pod dniem 21. Czerwca (3. Lipca) r. b. do Trybunału zanesionej, podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 13. (1) Listopada r. b. o godzinie 10. z rana, tu w Suwałkach w Kancellaryi Ziemiańskiej przed Regentem Janem Zapiórkiewiczem, odbędzie się w myśl prawa o przywilejach i hipotekach z roku 1818. i 1825. regulacya hipoteczna dwóch nieruchomości, a mianowicie: pierwszej w mieście Suwałkach przy ulicy Nowy Rynek, pod Nrem policyjnym 761. zapisanej, składającej się zaś z placu, domu o pięttrze nowo wymiarowanego, i innych zabudowań; oraz drugiej w témże mieście, i przy ulicy téjże, pod Nrem policyjnym dawniej 569. a teraz Nr. 763. zaś w katastrum towarzystwa ogniowego pod Numerem 425. położonej, składającej się z placu, domu frontowego drewnianego, i dalszych zabudowań. — Wszysey roszcący prawo własności, lub inne prawo rzeczowe tychże nieruchomości tyczące się, w powyższym terminie przed pomienionym Regentem sami osobiscie, lub przez pełnomocników swoich szczególnie i urzędownie na ten cel upoważnionych, oraz w należne dowody opatrzonych, stawić się powinni; niestawający bowiem w dniu tym, sami sobie przypiszą winę strat i kosztów, na jakie w tym względzie narażeni być mogą.

Suwałki, dnia 25. Czerwca (7. Lipca) 1839 roku.

Nr. 1,300.

Za Prezesa Sędziego Prezydującego (podpisano) ZAREMBA.

Sekretarz (podpisano) Kowalski.

OBWIESZCZENIE

Trybunał Cywilny I. Instancyi Gubernii Augustowskiej Wydział II.

W skutek prośby Star: Gierszona Chackielowicza Epelbaum, pod dniem 26. Czerwca (8. Lipca) r. b. do Trybunału zanesionej, podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 6. (18) Listopada r. b. o godzinie 10. z rana, tu w Suwałkach w Kancellaryi Ziemiańskiej przed Pisarzem Hipolitem Zimnochem, odbędzie się w myśl prawa o przywilejach i hipotekach z roku 1818. i 1825. regulacya hipoteczna nieruchomości w mieście Suwałkach przy ulicy Kowieńskie Przedmieście, pod Nrem policyjnym dawniej 220. następnie 322. a teraz Nr. 502. zaś w katastrum towarzystwa ogniowego pod Nr.

219. położonej, składającej się z placu, domu drewnianego frontowego i innych zabudowań. — Wszysey roszcący prawo własności, lub inne prawo rzeczowe téjże nieruchomości tyczące się, w powyższym terminie przed pomienionym Pisarzem sami osobiscie, lub przez pełnomocników swoich szczególnie i urzędownie na ten cel upoważnionych, oraz w należne dowody opatrzonych, stawić się powinni; niestawający bowiem w dniu tym, sami sobie przypiszą winę strat i kosztów, na jakie w tym względzie narażeni być mogą.

Suwałki, dnia 27. Czerwca (9. Lipca) 1839 roku.

Nr. 1,414.

Za Prezesa Sędziego Prezydującego (podpisano) ZAREMBA.

Sekretarz (podpisano) Kowalski.

OBWIESZCZENIE.

Trybunał Cywilny I. Instancyi Gubernii Augustowskiej Wydział II.

W skutek prośby przez Walentego Kępińskiego pod d. 18. (30) Czerwca r. b. do Trybunału zanesionej, podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 2 (14) Listopada r. b. o godzinie 10. z rana, tu w Suwałkach w Kancellaryi Ziemiańskiej przed Regentem Janem Zapiórkiewiczem odbędzie się w myśl prawa o przywilejach i hipotekach z r. 1818. i 1825. regulacya hipoteczna nieruchomości w mieście Suwałkach przy ulicy Petersburgskiej położonej, z półtora placu, to jest: z półowy placu pod Nrem policyjnym 139. zaś w katastrum towarzystwa ogniowego pod Nr. 34. z nabycia od Franciszka i Brygidy z Kułakowskich małżonków Stuchockich, oraz z placu całego pod Nrem policyjnym 139. z nabycia od Szymona Butkiewicza, składającej się. — Wszysey roszcący prawo własności, lub inne prawo rzeczowe téjże nieruchomości tyczące się, w powyższym terminie przed pomienionym Regentem sami osobiscie, lub przez pełnomocników swych szczególnie i urzędownie na ten cel upoważnionych, oraz w należne dowody opatrzonych, stawić się powinni; niestawający bowiem w dniu tym, sami sobie przypiszą winę strat i kosztów, na jakie w tym względzie narażeni być mogą.

Suwałki, dnia 25. Czerwca (7. Lipca) 1839 roku.

Nr. 1,279.

Za Prezesa Sędziego Prezydującego (podpisano) ZAREMBA.

Sekretarz (podpisano) Kowalski.

Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Łomżyńskiego.

1) Wzywa wszelkie władze, tak cywilne, jako i wojskowe, nieumniej osoby prywatne, aby Starozakonnego Moszka Bieniakowicza vel Marchewką zwanego, ze wsi Gork Sypniewa, gminy tegoż nazwiska, lub Stawisk, Obwodu Łomżyńskiego, zbiegłego w miesiącu Marcu r. b. okradzieże rozmaite podejrzanego, lat około 21. mającego, wzrostu średniego, oczu siwych, czoła niskiego, twarzy ospodziej okrągłej, śledzity, wysłedzonego ująć, i Sądowi tutejszemu dostawić raczyły.

Łomża, dnia 20. Czerwca (2. Lipca) 1839. roku.

Nr. 7,177.

2) Wzywa wszelkie władze, tak cywilne, jako i wojskowe, aby Katarzynę Bergierową, wzrostu słusznego, twarzy ściągłej, oczu piwnych, nosa miernego, włosów siwawych, lat 45. leżąca, za oszustwo na dni 8. do domu poprawy skazaną śledzity, w razie ujęcia wprost do Sądu tutejszego transportem odstawiły.

Łomża, dnia 20. Czerwca (2. Lipca) 1839. r.

Nr. 6,736.

Sędzia Prezydujący J. Krajewski.

Milawski.

Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Kalwaryjskiego.

1) Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 6. Marca r. b. na jarmarku w mieście Łódzkiejach odbywającym się, od podejrzanej osoby odebrany został koń maści karęj, rośliny małej, lat 8. mający, na przednią lewą nogę nieco kulawy; wzywa przeto niewiedomego właściciela, aby w przeciągu miesiąca od daty dzisiejszej, po odbiór tego konia wraz z dowodami swęj własności do Sądu tutejszego zgłosił się, gdyż inaczej podług przepisów prawa z nim postąpiono będzie.

Kalwarya, dnia 16. (28) Czerwca 1839. roku.

Nr. 5922.

2) Wzywa niniejszem Ickę Szmójtowicza, z Pren, a nateraz z pobytu niewiedomego, iżby od daty ogłoszenia niniejszego pozwu przez Dziennik Gubernialny, za dni trzydzieści do publikaty wyroku, którym na dni 15. domu poprawy jest skazany, w Sądzie naszym niezawodnie stawil się, w razie bowiem przeciwnym przez listy gończe będzie śledzony, i kara zasądzona po wykryciu go do ekzekucyi natychmiast doprowadzoną zostanie.

w Kalwaryi, dnia 23. Czerwca (5. Lipca) 1839 roku.

Nr. 6468.

3) Wzywa wszelkie władze tak cywilne, jako i wojskowe, oras prywatne osoby, aby Antoniego Bazuniewicza, o współnictwo zbrodni oszustwa obwinionego, lat 20. mającego, wzrostu średnie-

Regent Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Augustowskiej Wydziału I.

Zawiadamia, iż z powodu nastąpienia śmierci:

1. Jana Downarowicza, właściciela dóbr Jakać stara, Jakać młoda, Pstrągi, Gniewoty i Zalewy, z ich przyległościami, w Powiecie Łomżyńskim, oraz dóbr Kotowa z przyległościami, w Powiecie Biebrzańskim, na dniu 29 Listopada 1831. r.

2. Jana Wyszynskiego, dziedzica dóbr Rzepk nowych z ich przyległościami, w dziale I. wykazu hipotecznego wyszczególnionem, w Powiecie Tykocińskim, Obwodzie Łomżyńskim, Gubernii Augustowskiej sytuowanem, na dniu 3. Maja 1838. r.

3. Jana Laskowskiego, współwłaściciela summ na dobrach Jawory Klępacze, Powiecie i Obwodzie Łomżyńskim, Gubernii Augustowskiej położonych, w dziale IV. pod Nr. 3. zlp. 1,500. i 1,300. a zaś pod Nr. 5. podobnie zlp. 1,300 lokowanych, w dniu 21. Marca 1838. r.

4. Józefa Bagińskiego, właściciela summ zlp. 18,000. i 6,000. na dobrach Ciszewie, w Powiecie Biebrzańskim, Obwodzie i Gubernii Augustowskiej położonych, w dziale IV. wykazu hipotecznego pod Nr. 4. i 6. lokowanych, z dnia 27 na 28. Kwietnia 1838. r. nastąpienia, toczy się spadkowe postępowanie — w myśl przeto artykułu 127 i następnych prawa hipotecznego z roku 1818. jako też i ustawy sejmowej z roku 1830. celem przepisania tytułu własności, tak wyżej wyrażonych summ, jako też i dóbr, wyznacza się termin sześciomiesięczny: a. Dla spadku po Janie Downarowiczu na dzień 2. (14) Października 1839. r. b. Dla spadku po Janie Wyszynskim na dzień 3. (15) Października 1839. r. c. Dla spadku po Janie Laskowskim na dzień 7. (19) Października 1839. r. d. Dla spadku po Józefie Bagińskim na dzień 11. (23) Października 1839. r. w których wszyscy interessowani dla dopilnowania praw swoich pod prekluzją stawiać się mają.

Łomża, dnia 9. (21) Marca 1839. roku

Onufry Ligęza

OBWIESZCZENIE SPADKOWE.

Regent Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Augustowskiej Wydziału II.

Zawiadamia, że po zmarłych: 1. Wiktorji Muczyńskiej, Panne; 2. Julianie z Muczyńskich, żonie Wincentego Szymańskiego, współwłaścicielach dóbr Kowniany, w Powiecie Dąbrowskim, Gubernii Augustowskiej położonych. 3. Pawle Hilarym dwóch imion, i 4. Janie Czajewskich braciach, równie współwłaścicielach dóbr Grotoweczyny, alias Dziewczepole vel Margielowka, w Powiecie Sejneńskim, Gubernii Augustowskiej eksystujących, otwarty jest względnie ich praw spadek, do regulacji którego termin na dzień 18. (30) Stycznia 1840. r. wyznaczony, przed podpisaniem Regentem w jego Kancellaryi w mieście Suwałkach.

Suwałki, dnia 27. Czerwca (9. Lipca) 1839. roku.

J. Zapiorkiewicz

OBWIESZCZENIE.

Po śmierci: 1. W dniu 7. Kwietnia 1837. r. JW. Maryanny z Potockich Hrabini Mostowskiej, właścicielki dóbr Złotorya, w Powiecie Tykocińskim, Obwodzie Łomżyńskim, Gubernii Augustowskiej położonych. 2. W dniu 20. Czerwca 1835. r. Weroniki z Targońskich Wnorowskiej, wierzycielki summy zlp. 10,000 pod Nr. 2. w dziale IV. wykazu hipotecznego dóbr Piszczaty Piotrowięta, tudzież Jakóba Wnorowskiego, współdziedzica tychże dóbr, w Powiecie Tykocińskim, Gubernii Augustowskiej położonych. 3. W dniu 23. Grudnia 1837. r. Michała Kamińskiego, współdziedzica dóbr Wojny Szuby, Króle Bakalarze, w tymże Powiecie. 4. W dniu 26. Stycznia 1837. r. Józefa Grabowskiego, który miał zabezpieczoną pod Nr. 5. w dziale IV. wykazu hipotecznego dóbr Kurowa, w tymże Powiecie, sposobem ostrzeżenia summę dukatów 2,090. z procentem. 5. W dniu 25. Lipca 1837. r. Józefa Gardockiego, współdziedzica dóbr Mocarze Dziubi-le litt: B i wierzyciela summ zlp. 200. i 700 w dziale IV. pod Nr. 1. i 2. wykazu na tychże dobrach, w Powiecie Biebrzańskim, Obwodzie i Gubernii Augustowskiej. 6. W dniu 8. Października 1833. r. Ignacego Toczyckiego, wierzyciela summy zlp. 12,000. z większej summy 20,000. zlp. na dobrach Dobrochy, w Powiecie Łomżyńskim, Gubernii Augustowskiej zapisanych, otwarte zostały spadki; zawiadamiając o tem, wzywa osoby interessowane, aby się dla przepisania tytułu własności pomienionych dóbr i kapitałów: co do 1. w dniu 9. (21) Stycznia 1840. r. co do 2. i 3. w d. 10. (22) t. m. ir. co do 4. 15. w d. 11. (23) t. m. co do 6. na d. 12. (24) tegoż miesiąca, z potrzebnymi dowodami przed Pisarzem Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Augustowskiej Wydziału I. pod prekluzją praw im służących, stawily.

Łomża, dnia 27. Czerwca (9. Lipca) 1839. roku.

Piotr Duwe.

DODATEK TRZECI

do Dziennika Urzędowego Gubernii Augustowskiej, Nr. 29.

WIADOMOŚCI LEKARSKIE.

Wyciąg z opisanja Wody Mineralnej Druskienickiej, podług rozbioru dopełnionego przez Ignacego Ponberga, Radcę Dworu, Professora Nadzw. Chemii w b. Uniwersytecie Wileńskim i Cesarzkiej Medyko-Chirurgicznej Akademii.

1. Nie matój wagi pod względem lekarskim są źródła mineralnej wody, nad brzegiem Niemna, w Gubernii i Powiecie Grodzieńskim, we wsi Druskienikach położone. Wioska ta z sześciu dymów złożona, której imienia etymologią od litewskiego wyrazu (druska) sól oznaczającego, wyprowadzają, leży pomiędzy rzeką Rotnicą i węglem Niemna, w Starostwie Przewalskiem, Parafii Rotnickiej, i jest odległa od Merecza na półczwartej mili, od Grodna na półszóstej, a od Wilna na mil osmaście, licząc odległość tę gościńcem inereckim. Należące do niej źródła o dwieście kilkadziesiąt sążni od samejże wsi odległe, z dawną uwagą tamecznych mieszkańców i podróżnych zastanawiały. Czterdzieści już lat temu, jak są wprowadzone w użycie za napój i na kąpiele. W upłynionym 1837. r. tak liczny był zjazd chorych, iż nie tylko Druskieniki, lecz i poblizsze wsi zajmowano.

3. Styszałem, iż w 1790. r. wody te roztrząsane były przez Nadwornego Lekarza Króla Polskiego, a nawet, że ich rozbiór drukiem ogłoszony został. Pisma tego przecież nieudało mi się wynaleźć. Prowizor Rumelt w r. 1830. przedstawił Izbie Lekarskiej Grodzieńskiej chemiczny wody druskienickiej rozbiór, i okazał w niej przytomność soli kuchennej, solnika wapnianu, gipsu i siarczanu magnezji; a że dwa nade wszystko źródła powszechnie naówczas pod imieniem (słonego i siarczystego) rozróżniane były, z osobna przeto wodę ich roztrząsał, i w pierwszej, której gęstość miała się równać 1,019. w 96. uncjach znalazł 251. gran soli kuchennej, 180. solnika wapnianu, 46. gipsu, 22. siarczanu magnezji, 4. części obcych, i 7. gran straty; w ogóle gran 510. — w drugiej zaś, cięższemu właściwym odpowiadającej 1,012. znalazł soli kuchennej gran 140. solnika wapnianu 56. gipsu 36. części obcych 3. i straty 8. w ogóle 273. gran. A tak okazał, że imie (wody siarczystej) jest jej niewłaściwe.

Za staraniem JW. Gubernatora Doppelmajra, który licznemi dowiódł przykładami, iż niezanie dbuje, cokolwiek dobru ogólnemu sprzyja, uformowany został projekt urządzenia tamecznych wód, a w dniu 31. Grudnia 1837. r. zaszczycony potwierdzeniem Najjaśniejszego Cesarza Jeromosci. Na mocy projektu tego Druskieniki zostały wzięte pod bezpośrednią opiekę Rządu. Dozwolono zaciągnąć pożyczkę 25,000. rubli srebrem, na rachunek Podskarbstwa Państwa, z obowiązkiem wypłacenia summy tej w przeciągu lat 26. z dochodów zakładu, a mianowicie z najmu domów i gruntów pod zabudowania prywatnych osób, jako też z wyprzedaży wody zimnej i grzanej dla biorących wanny. Rzeczona zaś summa użyta będzie na przyzwoite opatrzenie źródeł; wystawienie łazienek o 24. waniach, i galeryi dla przechadzki w czasie niepogody; zbudowanie gościnnego domu ze dwoma pawilonami, dziesięciu domków ze wszelkimi przynależnościami, i dwudziestu pomieszczeń letnich; założenie ogrodu spacerowego, i t. d. Będzie się oraz znajdował przy zakładzie lekarz, felczer, aptekarz, dozorca budowli, dozorca łazienek i źródeł, i usługa tak stała, jako też czasowa. Zamierzono nawet utrzymywać muzykę, czytelną gazet i dyliżans ułatwiający komunikacją z miastem Gubernjalnem Grodnem; a na opędzenie wydatków tych postanowiono od każdego z przybyłych do używania wód gości, przy wpisie żądać opłaty jednorazowej po rublu srebrem od osób dorosłych, po pół rubla od dzieci niemających lat dziesięciu, a po groszy 50. od sług, ludzi niższego stanu, i przyjeżdżających na czas krótki dla zwiedzenia tamecznego zakładu. Wyłączono od niniejszej opłaty sanych tylko wojskowych rang niższych, włościan skarbowych, przybyłych dla leczenia się, i officjalistów zakładu. Remanent jakiby pozostawał, użyty byż ma na wzniesienie matego szpitalu, i urządzenie przy nim sześciu waniach, aby tym sposobem wojskowi rang niższych, z Grodzieńskiego wojennego lazaretu nadsyłani, mogli w nim znajdować przytułek i utrzymanie. Postanowiono oraz przyległe grunta za opłatą (terrągii) rozdawać osobom prywatnym, chcącym się na nich zabudowywać, dla zwiększenia liczby pomieszczeń. Słowem, przedsięwzięto wszystkie środki, jakie przy zakładach tego rodzaju nieodbitie są potrzebne. Ze strony zaś JW. Grodzieńskiego Gubernatora zostało już w tej mierze uczynione należyte rozporządzenie.

6. W dalszym ciągu wypadki chemicznego rozbioru stosować będąc do wody dwu najcenniejszych źródeł, z których jedno, dla jego obfitości i znacznego nasycenia, (źródłem głównem), drugie zaś bardziej jeszcze obfitujące w sole, lecz mniej dające wody, od imienia wynalazcy (źródłem Strokwskiego) nazywać będą, jak je powszechnie w czasie powtórnego mego w r. 1837. znajdowania się w Druskienikach, nazywano. A że inne źródła w pobliżu odkryte, lub pod postacią strumyków ku Niemnu dążące, roztrząsał; przy ogólnym więc opisanju zwracać będą uwagę na przyrodzenie całego zbioru wód, do obrębu Druskienik należących.

7. Wszystkie zaś wody te są bez koloru, a dopóki świeże, przezroczystością swą nieustępną źródlanej. Zapachu nieposiadają, lekka bowiem gazu hepaticznego wonia wtedy się tylko czuć w nich daje, kiedy źródła zamiesione są błotem; po wyczyszczeniu zaś tracą ją zupełnie. Smak niniejszych wód jest słony, ostry i gorzki, tym mocniejszy, im wyższy stopień nasycenia okazują. Kolowanie, dokładnie wprzód z powietrza wygotowanej, odbyte na wodach przywiezionych w r. 1837. dało na gęstość wody (źródła Strokowskiego) 1,00747. na wodę (głównego źródła), przedtem (mo. dna) zwaną, 1,00653. na wodę (średnią) 1,00423. a na (staba) 1,00298. Właściwego sobie ciepła żadne z tych źródeł nieposiada, tak dalece, iż temperatura ich zdaje się być wyrazem średnim rocznej temperatury miejsca, w które są położone. Wypada to z kilku obserwacji; jakie w czasie dwukrotnego pobytu mego w Druskienikach zabrałem, a to determinując stopień ogrzania ich o półgodziny przed wschodem słońca, o godzinie drugiej po południu, i o zachodzie.

Rozbiór wody Druskienickiej źródła głównego.

24. Wszystkie z rozbioru wypadki złączone w jedno, na wyrażenie składu wody druskienickiej, w miarę 1673 gram 54 dają 1659 gram 52 wody czystej, a 14 gram 02 istot skrzepłych i lotnych. W szczególności zaś:

gram.	części		gram.	części
0,146	0,087	kwasu węglowego	0,422	0,2521
0,058	0,035	gazu kwasorodnego i sale- trorodnego	0,228	0,1362
			0,0365	0,0217
7,483	4,4714	solnika sodu	0,004	0,0024
0,021	0,0125	„ potassu	0,0335	0,0200
3,451	2,0621	„ wapnianu	1659,520	991,6225
1,892	1,1307	„ magnezyanu		
0,245	0,1464	gipsu	1673,540	1000,0000

Rozbiór wody Druskienickiej źródła Strokowskiego.

35. Złączone w jedno wypadki niniejszego rozbioru, na 1256 gram 322 dają 1241 gram 45 wody z materią ekstraktową, a 11 gram 872 istot lotnych i skrzepłych. W szczególności zaś:

gram.	części		gram.	części
0,154	0,1222	kwasu węglowego i powie-	0,252	0,2003
6,607	5,2596	solnika sodu (trza	0,178	0,1414
0,018	0,0143	„ potassu	0,026	0,0209
2,975	2,3679	„ wapnianu	0,002	0,0016
1,611	1,2823	„ magnezyanu	1241,450	990,5510
0,049	0,0391	gipsu		
			1256,322	1000,0000

37. Z rozbiorów tychże wypada, iż do najcenniejszych źródeł druskienickich należy: 1) główne, nader zamożne w wodę, i przedstawiające ją w wysokim stopniu nasycenia; tudzież 2) źródło Strokowskiego, które pod względem ilości pierwiastków skrzepłych, przed innymi trzyma pierwszeństwo, nie tyle jednak obfituje w wodę, a z natury położenia swego tuż nad brzegiem Niemna, uległe jest zalewom. Ze atoli wezbranie rzek zwykle się u nas zdarza na początku wiosny; przy schyłku zaś jej, gdy właśnie pora zażywania wód mineralnych przypada, nader bywa rzadkie: ponieważ równo z opadnięciem wód, źródło starannie opatrzone, rychło swe przyrodzenie i dawne odzyskuje własności; życzyliby więc należało, ażeby woda źródła Strokowskiego wyłącznie za napój używana była; gdy tym czasem źródło główne kąpielom może być poświęcone.

38. Nadto, z wypadków powyższych jawnie się okazuje, iż wodę druskienicką za solną zimną (aqua salina frigida) uważać potrzeba, i w tym pomieścić rzędzie, do jakiego odnosimy: Sedlicką, Sejdzycką, Pauillon niedaleko Bayonny, Niederbronn w Departamencie Niższego-Renu, Epsomską, Lemington w Hrabstwie Warwick, i t. p.; jako też, że solniki wapnianu i magnezyanu, sól kuchenna, oraz węglany magnezyi i żelaza, do głównych pierwiastków jej należą.

Wspomnieliśmy już wyżej, iż pomiędzy odkrytymi w Druskienikach źródłami niemasz siar-padkowym, niżej do istoty niniejszych wód przywiązany, i wspólny z solnikami z głębi ziemi wlecznieniu wyrazu tego uważanych: bo szczupła kwasu węglowego objętość, jaka się w nich znajduje, bynajmniej do tego nieupoważnia. Wreszcie, bezstronny i świadomy rzeczy postrzegacz nie- we wszystkich bowiem źródłach, jakie się w tamiecznych stronach znajdują, bez względu na ich za- możność w sole, jedną i tę samą ilość węglanu żelaza spotykaliśmy; a lubo wpływu jego na gospodar- stwo zwierzęce lekce ważyć niemożna, to jednak pewna, iż nie jest taki, jaki wody żelazne wywie- rają. Śledzenia zatem lekarzy odtąd zwrócone być powinny ku oznaczeniu wpływu wody druskie-

nickiej, uważanej jako źródło solne, nie zaś ku wybadaniu w niej nowych pierwiastków czynnych; wszystkie bowiem jednej są natury, i samym tylko stopniem nasycenia różne. Owszem, dwukrotnym moim wód druskienickich rozbiorem przeświadczyłem się, iż dla braku należytego opatrzenia źródeł, i naturalnego ich w miejscu niżkiem położenia, po każdej ulewie zmienia się mniej lub wię- ciej stopień nasycenia zawartej w nich wody. W roku nawet zeszłym po wyjęciu czopa głównego źró- dła, naocznym się przekonałem, iż ściany jego najobfitszą żyłą wody solnej omijały, przeczco tyle jej tylko do środka wchodziło, ile się przez czpary ścian i zostawione umyślnie otwory wcisnąć mogło. Ztąd gęstość jej po mojem w d. 9. Września r. z. do Druskienik przybyciu, wynosiła tylko 1,00582, a 1672gram 359 wody tej, odparowane do suchości, zostawiła 13gram 776 istot skrzepłych; gdy tym czasem po osadzeniu w d. 14. tegoż miesiąca niewielkich beczek na kierunku trzech oddzielnych żył wody solnej, do jednego jak się zdaje pnia należących, nazajutrz znalazłem ją nierównie mocniej- szą, i z pomienionej wyżej ilości wody, 13gram 981 materii skrzepłej otrzymałem. W zamierzonym przeto urządzeniu tamtejszych źródeł, na to szczególniejszy wzgląd mieć potrzeba, ażeby i wpadaniu zaskórnej wilgoci do magazynu wodę solną obejmującego, położyć tamę, i żyły wody słodkiej, któ- re częstokroć obok mineralnych płyną, lub się z niemi krzyżują, odosobnić.

39. Względna zaś ilość pierwiastków wody Druskienickiej, źródła Głównego Strokowskiego, znaczną liczbę najzawoatszych tegoż rodzaju wód mineralnych zagranicznych przewyższa. Od trzech, a nawet dwóch szklanek wody druskienickiej, zwłaszcza mocnej, następuje lekkie zwolnie- nie żołądka, a nierównie silniejsze od większej ich liczby. Bydło, które wodę tę z upragnieniem pije, mocnej także doznaje rezolucyi. Prztym, za jej pomocą znacznie się pomnaża odcjęcie ury- ny. W ludziach atoli, ta jej ilość, jaka do osłabienia czynności żołądka jest potrzebna, pragnienia sgołania nieobudza, albo bardzo mało.

40. Porównując wodę tę z zagranicznymi, do niej podobnymi, można się o jej wyższości za- pewnić. Podług rozbioru np. Launbe, woda druskienicka odpowiadałaby wodzie Lemington, w któ- rej także sól kuchenna w największej znajduje się obfitości, a miejsce solników wapnianu i magne- zyanu zastępują siarczany sodu i magnezyi. Wszakże te ostatnie w porównaniu do solników ziemnych wody druskienickiej, nie tylko w Old Bath, lecz i w New Bath, nierównie słabszy wyrażają stosu- nek. Podobna jest do niej woda (Niederbronn), w niższej Alzacyi niedaleko Strassburga położona, którą Hecht i Gerboin roztrząsali, lecz i ta wewnętrzną swą wartością druskienickiej niewyrównywa; ma bowiem w sobie wysoki stosunek soli kuchennej, a szczupły solników wapnianu i magnezyanu. Sławną nawet i mocno zażywaną wodą (Balaruc), na południu względem (Montpellier) leżąca, tak- że jest od druskienickiej niższa, bo według rozbioru Figujer, profesora chemii w szkole farmacyi Montpellierkiej, znajduje się w niej w prawdzie wyższy cokolwiek stosunek soli kuchennej i solnika magnezyanowego; ale za to nierównie słabszy solnika wapnianu. Ztąd, ilekroć woda ta przygotowywa się sztuką, obfitości solników ziemnych znacznie się w niej podwyższa; albo co to samo jest, wzglę- dnie zniża się stosunek soli zwyczajnej. A lubo naturalna ta woda nad powierzchnią ziemi występuje, oraz do trzydziestu kilku stopni Réaumurą ogrzana; dla zewnętrznego przecieź i wewnętrznego uży- cia studzi się wprzód do przyzwoitego kresu, a zimna, jaka z umysłu przyspasabiana bywa, może być bez najmniejszej straty sztucznem ogrzewana ciepłem.

41. Na zobowiązanie Izby Lekarskiej Grodzieńskiej, w r. 1830. wydane, używający niniejszych wód na udzielność liście zapisywali imiona swe i nazwiska, gatunek cierpien, skutek, jaki z kąpeli i brania ich w kształcie napoju odnieśli, liczbę tychże kąpeli i czas pobytu. Tym sposobem z niewiel- kiej liczby przykładów okazało się podówczas, iż w reumatyzmach chronicznych, zatłaniu trzewów brzuchowych, skrofutach, w chorobach maciecznych niewiast, i we wszelkich wysypkach, ze wzmiankowanych przyczyn pochodzących, wody te nader były pomocne. (*) Dziś, gdy imie ich po- wszechniej zaczyna być znane, a pieczołowitością Rządu należyte zaprowadza się urządzenie, pe- wniejszych też winniśmy oczekiwać wypadków. Odtąd biegli i doświadczeni w swjej sztuce lekarze, mając zaspokojone wszystkie warunki, jakie się po zakładach tego rodzaju wymagają, dadzą nam pewnie wiedzieć, w jakich cierpieniach niniejsze wody z pożądanym skutkiem, a w jakich daremnie, lub ze szkodą byłyby zażywane.

42. Tym czasem wnioskując z samej zgodności składu niniejszych wód z niektórymi zagraniczne- mi, domyślać się należy, iż z korzyścią użyte być mogą: 1. W skrofutach, zwłaszcza zewnętrz- nych, pod postacią tumorów, wysypek, wrzodów i płynienia szlamowatego chorobnego jawiących się. 2. W cierpieniach hemoroidalnych, które do leczenia są uporzeczywe i trudno przechodzą w he- moroidy widoczne, a nawet w tak zwanych hemoroidach ślepych i płynących białych. 3. W choro- bie artretycznej chronicznej, czyli stałej (arthritis chronica v. fixa), i błąkającej się (arthritis vaga), u ludzi nienader podeszłego wieku i flegmatyków. 4. W obstrukcyi trzewów hrzuchowych, rozwi- jającej się mianowicie po uporczywych febrach. 5. W złém trawieniu (dyspepsia), jeżeli pochodzi z osłabienia kanału pokarmowego. 6. W żółtarzce często powracającej, i kamieniach żółciowych.

(*) Wiadomość o tém miałem sobie komunikowaną przez Izbę Lekarską Grodzieńską pod d. 14. Listop. 1830. r. Nr. 1015.

7. W początkach rozwijania się kamieni nerkowych, zwłaszcza z licznymi cierpieniami brzuchowymi połączonych. 8. W reumatyzmach chronicznych i bólach kości. 9. W obrzętowościach stawów (frigus v. hydrops articulorum). 10. W chorobach skóry bezgorączkowych, a nadewszystko podlicy, liszajach, świerzbie, przyszeniu się i łuszczeniu skóry i t. d. 11. W hypochondryi, która z afekcyi trzewów brzuchowych powstaje, a pochodzi ze zbytecznego siedzenia, prac literackich, smutnego poruszenia umysłu, poczynających się hemoroidów, wielokrotnie przebytej febry i t. d. 12. W spazmach kobiecych, jeżeli początek swój ze zboczenia organów brzuchowych biorą. 13. W chorobie dziewiczej (chlorosis), której żadne jeszcze ropienie wewnętrzne, ani też wodna puchlina nie towarzyszy. 14. W odchodach krwistych, miesięcznych, bolesnych, przyspieszonych lub opóźnionych, krótko trwających, w małej nazbyt ilości, a nawet całkiem zatrzymanych.

Podobieństwo owszem chemicznego składu wody druskienickiej źródła głównego z morską, pozwala się oraz domyślać, iż ta ostatnia w wielu przypadkach mogłaby być nią zastępowana. Prócz skrofulozu zatem i choroby artretycznej, niniejsza woda może być z korzyścią pod postacią kąpieli używana: 1. W rozmaitych rodzajach osłabienia. 2. W paraliżach, jeżeli ich nie poprzedziła apopleksja. 3. W cierpieniach nerwowych, powstających z mocno podniesionej czułości. 4. W usposobieniu do płynienia szlamowatego (profluvia mucosa). 5. W chorobach organów moczowych i części płciowych, bólami lub wypływem szlamowatym oznaczonych, bynajmniej jednak niezapalnych.

13. Mogą być zatembrane niniejsze wody do (środku), w kształcie napoju, i (zewnątrznie), pod postacią kąpieli i oblewania. Obadwa te sposoby wyciągają pewnych warunków, aby tym skuteczniej wpływ swój okazać mogły. I tak, za napój używać potrzeba wód tych naczem, w godzinach rannych, zwłaszcza ręką po wschodzie słońca, jeżeli stan choroby, lub jej gatunek, wyraźnie się temu niesprzeciwiają.

Potrzeba je pić z wolna, nie zaś duszkiem, i w takiej ilości, jaka może być potrzebna do kilkakrotnego codziennego poruszenia żołądka, co ogólnego prawidła nieprzyjmuje, i po większej części od przyrodzenia indywidualnego zawisło. Potrzeba cały czas, przez który się pije woda, obrócić na przechadzkę w otwartym powietrzu, a nawet po spełnieniu ostatniej szklanki, należy jeszcze przez godzinę lub półtorej, téjże przechadzki nieprzerwać. Ruch bowiem umiarkowany do strawienia wody nieodbitcie jest potrzebny. Gdyby zaś przy jego pomocy jeszcze się znaki niezupełnego strawienia wody okazywały, jako to: odbijanie się, odęcie, zbyteczna wolność żołądka, rznięcie i t. p. wówczas trzeba by stosownie ilość ich umiarkować, lub pić na ciepło, czy to przez domieszanie cząstki gorącego mleka, czyli też ogrzanej samej wody. Nadto, pilną trzeba mieć uwagę na odzież, która ma być ciepła, bez utrudzania się zbytecznym ciężarem. Kąpiele mogą być chłodne i ciepłe, od 22. do 25. i od 25. do 28. stopni termometru Réaumura wynoszące, i z początku raz tylko, później zaś dwakroć codziennie powtarzane. Najlepsza pora ku temu przedobiednia w parę godzin po lekkiem śniadaniu, z jednej lub dwu filiżanek kawy, herbaty z makiem, czekolady, bulonu lub owsianki złożonej, i wieczorna, najmniej w trzy godziny po obiedzie. Czas, przez który trwać zwykła kąpiel, pospolicie niebądź dłuższy nad pół godziny, ani krótszy od kwadransa, w każdym zaś razie uczucie osłabienia, ból i zawrót głowy, odbijanie się, dreszcz, uważane być powinny za znaki pokazujące, iż dłużej w wannie zostawać nienależy, albo nawet, że samo kąpiele użycie nie jest stosowne. Korzystne też bywa w kąpieli nacieranie ciała flanelą. Zaziębienia się troskliwie unikać potrzeba, i wnet po wyjściu z wanny na powietrze otwarte wystawiać się nienależy, lecz pierwaj wypocząć w miejscu, gdzie się wanna wzięta. Nakoniec, strzec się potrzeba ogrzewania niniejszej wody w miedzianych niepobielanych kotłach. Z porady lekarza mogą być niniejsze wody używane pod postacią kąpieli strzykanych (douches), jako też oblewania z góry, na stojącą lub leżącą osobę, bądź pojedynczemi na raz kroplami, bądź nakształt deszczu rzęsimi. Dieta przy wodach druskienickich nie powinna być nadto posilna, ale raczej średnia, z mięs białych, lekkich i pokarmów roślinnych, do strawienia łatwych, złożona. Sałat, jagód i owoców surowych, wędzonego i solonego mięsa, tłustych ryb, tłękich sosów, odęcie sprawujących jarzyn, unikać należy. Niewypada oraz używać mocnych trunków. Lekkie i wystate piwo, lub czystą wodą rozprowadzone wino, najlepszym do stołu będą napojem. Szkodzą oraz rozrywki na zbyteczną fatygę i nagłe zmiany temperatury narażające, równie jak połączone z siedzeniem, obciążające umysł lub gwałtownie wzruszające namiętności. Kobiety w czasie odbywania peryodów albo się od użycia wód tych zupełnie wstrzymać, albo przynajmniej ilość ich znacznie umniejszyć powinny. Wreszcie, wybierający się do wód niniejszych, za pierwszy i najistotniejszy dla siebie obowiązek przyjąć powinni, aby wybór ich nie był wypadkiem lekkomyślnego lub samowolnego przedsięwzięcia, lecz rady światłego lekarza: nie stosowne bowiem użycie ich, albo zostanie bez pożądanego skutku, albo zamiast korzyści, szkodę zdrowiu przyniesie. Cały zaś czas trwania kuracyi niniejszemi wodami, od dwóch do sześciu tygodni rozciągać się może, a najstosowniejszą ku temu porą w klimacie naszym, są zapewne miesiące ciepłe od Maja do Września.